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12sport
Lumea sportului 
gălăţean are doi noi 
„Cetăţeni de Onoare“

DUPĂ O LICITAŢIE ANULATĂ ŞI ALTA CONTESTATĂ  > EVENIMENT/04

valuta BNR

€4,64  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2017
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10actual
Creşte salariul 
minim pe economie, 
de la 1 ianuarie 2018

Revine 
iluminatul 
public 
pe străzile 
Galaţiului 

publicitate

24observator
Tun de un milion 
de euro, în Franţa, 
al hoţilor gălăţeni

30 NOIEMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

 ÎN FAŢA CHIOŞCULUI

„VIEŢII LIBERE“

 LA SPICU  LA SPICU 

VENIMVENIM

ASTĂZI

Dragii mei, 
Cu ocazia sărbătorii Sfântului Apostol Andrei, ocrotitorul oraşului nostru, 

dar şi al întregii ţări, vă doresc să aveţi parte de linişte şi momente cât mai 

frumoase petrecute alături de toţi cei dragi! Primăria municipiului Galaţi 

organizează şi anul acesta, aşa cum v-aţi obişnuit, evenimente special dedicate 

distracţiei şi timpului liber, de care nădăjduim că vă veţi bucura din plin. 

De asemenea, urez un călduros ”La mulţi ani!” românilor 
de pretutindeni, cu ocazia Zilei Naţionale a României! 

Fiţi mândri de drapelul nostru şi purtaţi-l în sufl et oriunde v-aţi afl a!

Galaţiul poate spera, în sfârşit, că va ieşi din bezna care, de luni în 

şir, a cuprins oraşul. După o licitaţie anulată şi o alta contestată, 

serviciul de iluminat public din municipiu a fost câştigat de fi rma 

gălăţeană Suntech Service SRL.  . A. Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Ni se pregăteşte o surp(c)riză?

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

G
uvernul nu are de 

gând să acorde nici 

în 2018 tichete cadou, 

premii, indemnizaţii de 

vacanţă, nici cupoane sociale 

în învăţământ sau ajutorul de 

500 de euro pentru educaţia 

permanentă a fi ecărui nou-

născut, în vreme ce anumite 

drepturi ale poliţiştilor, militarilor 

şi funcţionarilor publici din 

penitenciare vor fi  îngheţate la 

nivelul lunii decembrie 2017.

Munca suplimentară va fi  
compensată doar cu timp liber, 
nu cu bani, iar angajările în 
administraţia publică vor fi  

permise doar cu regula "1 la 
2“, respectiv la două posturi 
vacante va fi  permisă o singură 
angajare. Totul este scris 
în proiectele de documente 
aferente bugetului pe anul 
viitor, obţinute de publicaţia 
Profi t.ro şi semnate inclusiv de 
ministrul Finanţelor.

 În cazul în care toate aceste 
măsuri nu ar fi  adoptate, 
defi citul ar urca la 8,11 la sută 
din PIB, argumentează autorii 
documentelor. Cu alte cuvinte, 
deşi s-au bătut cu pumnul în 
piept atunci când au anunţat 
creşterea economică de 8,6 la 
sută din PIB, pentru al treilea 
trimestru din 2017, guvernanţii 
demonstrează acum că nu 
prea au pe ce să se bazeze 

Remus 
Basalic

cu adevărat. Cel puţin două 
din modifi cările anunţate în 
stabilirea bugetului pe anul 
viitor ne duc cu gândul la 
măsurile de austeritate luate 
după criza economică din 2008.

În primul rând, dacă 
proiectele rămân în forma 
actuală, angajările în sistemul 
bugetar vor fi  suspendate pe 
tot parcursul anului viitor. 
Vor fi  permise doar înlocuirile 
unor angajați, atât timp cât 
există o încadrare în buget. 
În acelaşi timp, o altă măsură 
de austeritate prevede ca 
sumele cheltuite cu bunurile şi 

maxime

“
Adevărul este o 

anagramă a unei 

anagrame

UMBERTO ECO

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
30.11.2017

u †) Sf. Ap. Andrei, cel Întâi 

Chemat, Ocrotitorul României 

pe repede
înapoi

Se pregăteşte Dorobanţu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Cum s-o traduce oare în u

limba americanilor sintagma 
Comisia lui Iordache? E precum 
călcâiul lui Ahile? Ce întrebare, 
cum adică cine este Ahile? Un 
USR-ist, ONG-ist, soroşistul 
naibii!

 Olguţa dă vina pe  u

multinaţionale pentru 
şomajul din judeţele Vaslui şi 
Teleorman, afi rmând că marile 
companii îşi deschid sucursale 
doar în vestul ţării pentru 
a fi  mai aproape de Uniunea 
Europeană. A, şi tot astea, 
super-hipermarketurile sunt 
vinovate că guvernele post-
decembriste n-au construit nici 
măcar o idioată de autostradă 
care să ne lege de blocul 
comunitar. Pe asta n-a mai zis-o 

Vasileasca, dar n-ar fi  de mirare 
s-o basculeze cândva pe cavitatea 
alimentară.

 Potrivit unui proiect UDMR, u

statul va fi  obligat să îşi plătească 
datoriile ca şi cetăţenii, cu dobânzi, 
penalităţi şi majorări. Evident, 
este vorba despre mult-hulitul stat 
paralel.

 Un câine maidanez din u

Muntenegru a devenit vedetă pe 
internet după ce a salvat o femeie 
care fusese atacată pe stradă de 
un hoţ. Patrupedele de la noi, tot 
mai multe, le lansează o provocare 
tâlharilor de ocazie, le şi lasă urme 
pe trotuar... Nici nu mai ai pe unde 
să calci din cauza lor şi, evident, e 
numai vina potenţialilor hoţi.

 Este adevărat că şi câinii u

de apartament au un început 
de detectiv: le întind capcane 
infractorilor, dar tot oamenii de 
rând calcă în ele.

După ce Oana Sârbu  u

s-a făcut de băcănie pe 
Facebook, a fost săltată 
Sanda Ladoşi. Se pregăteşte 
Gabriel Dorobanţu, căci 
doamna Mirabela Dauer a 
apărut în nişte reclame la 
dulapuri şi dormeze, deci şi-a 
construit deja un paravan.

Numai astăzi nu e mâine, u

când vom putea călători fără 
vize în Canada. Pentru asta, 
iertată-mi fi e redundanţa, îţi 
trebuie în primul rând bani 
de bilet pentru microbuzul 
care face transferul până la 
aeroport. Până la aeroportul 
Otopeni.

De Sărbători se va circula în u

condiţii speciale. Tot pe dreapta, 
ca în restul anului, dar nu-ţi 
va garanta nimeni că vei putea 
ieşi de pe prima bandă. Părerea 
autorului.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cunosc un om foarte slab! 
Slab tare! Se numeşte O. Holeră 
şi are casă pe Aleea Joagărului, 
la Numărul 13 A/bis! Cred că or 
fi  trecut vro trei zeci şi ceva de 
ani de când l-am văzut/întâlnit 
prima oară, în celebrul Anticariat 
al celebrei doamne Bardaş, căruia 
şi dumneavoastră i-aţi tocit 
pragul, sunt convins! Căutam 
„Omul invizibil“, arhicunoscutul 
roman al lui Wells! Cu câteva zile 
înainte, femeia îmi spusese că i-l 
aduce cineva la vânzare, drept 
pentru care inima mi-o luase 
razna de bucurie că voi citi şi voi 
avea şi eu „Omul invizibil“! Dar, 

surpriză acră, acel cineva nu mai 
venise!... Jupâneasa cărţilor vechi 
îmi observă supărarea, mă trage 
de mânecă, se apleacă la urechea 
mea şi-mi şopteşte: „Nu mai fi  
aşa cătrănit, că am găsit altă 
soluţie să-ţi rezolv doleanţa! Uite, 
îţi fac cunoştinţă cu domnul O. 
Holeră, unul dintre vechii prieteni 
ai lecturii, fi indcă el e obsedat 
de cărţi SF, şi sigur are acest 
roman!“... Eu clatin substantivul 
de pe umeri în semn de acord cu 
propunerea, iar doamna Bardaş îl 
strigă pe clientul nu foarte înalt, 
însă destul de subţire, subţire, 
subţire... aproape nevăzut, ca să zic 
aşa! De fapt, mai bine-zis, nu văd 
decât o pereche de pantofi  albaştri, 
un sacou negru, două mănuşi verzi 

şi o pălărie galbenă mişcându-se pe 
lângă rafturi, deschizând câte-un 
op ori dând din cap şi din mâini 
a dezaprobare sau a mulţumire 
faţă de autorul respectiv! Şi, ca să 
lungească suspansul în care deja 
mă afl u, O. Holeră parcă nici nu 
aude că i se solicită apropierea, 
deşi anticarul cu sex opus mă 
liniştise explicându-mi cum că 
bărbatul fi liform e-un cetăţean 
de onoare fără întrerupere şi 
un condescendent fără preget, 
în pofi da stridenţei pe care o 
afi şează-n ţinută! Remarcabila 
femeie, parcă şi ea contrariată 
de situaţie, îl mai strigă o dată, 
c-un ton mai convingător, mai 
poruncitor! Şi încă o dată! Şi încă 
o dată!... Şi nu numai că Holeră nu 

aude ori se face că nu aude, dar (se) 
mai şi răspândeşte-n jur o tăcere 
grozavă, un fel de tensiune vecină 
cu teroarea, exact ca-n romanul 
lui Wells! Doamna Bardaş e gata 
să dea-n clocot, însă eu îi fac semn 
să nu se complice, îi spun că plec şi 
c-o să revin a doua zi, cu speranţa 
că voi găsi „Omul invizibil“ 
pe raft! Îmi pare rău, salut cu 
„bună ziua“ şi cu „sărut mâinile, 
doamnă Bardaş“... mă-ntorc la 
dreapta, regulamentar... şi dau să 
fac primul pas spre ieşire!... Din 
spate, fără să mă aştept, aud o 
voce bărbătească, limpede, caldă, 
de vraci: „Alo, stimabile, te rog 
frumos, nu pleca! Am înţeles că ai 
trebuinţă de ajutorul meu! Da?“... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (I)

divina

serviciile aferente întreţinerii şi 
funcţionării instituţiei în 2018 
să fi e reduse cu zece la sută faţă 
de cele din acest an.

În lumina acestor date, 
„Tigrul Europei“ pare destul 
de fragil economic în anul 
care bate la ușă. Prin măsurile 
adoptate, Guvernul dă impresia 
că se pregătește pentru un 
eventual nou val de recesiune 
economică. De altfel, semnalele 
de alarmă din partea analiştilor 
economici din ţară şi din 
străinătate nu au fost deloc 
puţine, pe parcursul ultimelor 
luni. Iar a crede că România este 
acum mai pregătită pentru a da 
piept cu o nouă criză economică 
este la fel de iluzoriu cu a crede 
în existenţa statului paralel.  .

nec plus ultra
Pământ 
şi Stele

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

 
 (!) ne împărţim unul la altul corespunzător
 vitezei de propagare a iubirii cu numărător şi numitor
 ca doi oameni care ştiu de ce şi cum şi cât trebuie să-(şi) dea
 apoi tragem linie şi (ne) vedem dacă a mai rămas ceva (!)
 
 (!) ne adunăm cele bune şi ne scădem cele rele
 ca şi cum nimic nu avem de ascuns pentru noi
 doi oameni de pământ fertil şi vecinic rătăcitor printre stele (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Motto: „un rob şi o roabă printre robi şi printre roabe/ nu se des-
part niciodată/ nu se despart decât în silabe“ - (Iolanda Cremene)
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Comunitatea gălăţeană 
a premiat implicarea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prima ediţie a Galei Comunităţii 

Gălăţene, organizate de Fundaţia 

Comunitară Galaţi şi găzduită 

de Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“, şi-a propus să aducă 

laolaltă factorii implicaţi în 

dezvoltarea şi ridicarea nivelului 

de responsabilitate socială: 

companii gălăţene, reprezentanţi 

ai organizaţiilor non-

guvernamentale, reprezentanţi 

ai administraţiei publice, 

oameni care activează în orice 

mediu, fi e el politic sau social, 

lideri de opinie şi personalităţi 

recunoscute în diferite domenii 

de activitate.

Pentru merite deosebite în 
demonstrarea implicării în diver-
se sectoare de activitate, au fost 
acordate 11 premii, la tot atâtea 
secţiuni: Categoria "Voluntarul 
anului“ - Costache Andra-Mihae-
la, Categoria "Cu şi despre tineri“ 
- Asociaţia United Christian-Aid 
"Bunul Samaritean“, Categoria "Co-
ordonatorul de voluntari“ - Oana 
Contoman, Categoria "Companie 

implicată în comunitate“ - Trans-
fero, Categoria "Colegul implicat“ 
- Bogdan Dumitrescu, Categoria 
"La început de drum“ - Asociaţia 
"Mausi“, Categoria "Impact în co-
munitate“ - Asociaţia "Ajutaţi-l 
pe Lăbuş“, Categoria "Istoria şi 
cultura Galaţilor“ - "Mila 80“, Ca-
tegoria "Intervenţie comunitară“ 
- Biblioteca Franceză "Eugene Io-
nesco“, Categoria "Campanie de 
strângere de fonduri“ - Asociaţia 
"Centrul de Iniţiativă Comunita-
ră“ şi Categoria "Fundraiser profe-
sionist sau amator“ - Constantin 
Nistor.

De asemenea, în cadrul eveni-
mentului au fost acordate premii 

speciale pentru responsabilitate 
socială (Damen Shipyards Galaţi), 
spaţiu redat comunităţii (Ţiglina 
Bike & Trail Park) şi implicare 
(Open Hub). Nu în ultimul rând, 
gala a avut meritul de a ajuta la 
strângerea de fonduri pentru elevii 
nevoiaşi. „În cadrul evenimentului 
«Gala Comunităţii Gălăţene», am 
reuşit să strângem o sumă impor-
tantă, ce va fi  direcţionată către 
proiectul «Fondul de burse», prin 
intermediul căruia vom putea sus-
ţine educaţia elevilor cu situaţii 
materiale precare, dar şi preveni 
abandonul şcolar“, a precizat Cris-
ti Ochiu, director executiv al Fun-
daţiei Comunitare Galaţi. .

MERITE DEOSEBITE  .  RECUNOAŞTERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dintre toate departamen-
tele Primăriei municipiului 
 Galaţi, singurul care va lucra 
în această minivacanţă este 
Serviciul Stare Civilă - Înre-
gistrări Decese. Deşi vă dorim 
din tot sufl etul să nu aveţi ne-

voie de funcţionarii acestui 
serviciu, iată programul lor de 
lucru. 

Potrivit informării transmi-
se de Primărie, Serviciul Stare 
Civilă - Înregistrări Decese va 
avea program joi, 30 noiembrie, 
vineri, 1 decembrie, şi sâmbă-
tă, 2 decembrie, în intervalul 
orar 9,00 - 13,00. .

Cine lucrează 
de Ziua Naţională

 BRAD                            

DE CRĂCIUN, 

DE APROAPE                     

14 METRI,    

PENTRU GĂLĂŢENI
SĂRBĂTORI. Bradul 

de Crăciun al Galaţiului, adus de 

autorităţi de la Târgu Ocna, a ajuns, 

marţi seară, pe platoul de la Casa 

de Cultură a Sindicatelor. Pomul 

de iarnă din acest an, care a fost 

decorat, ieri, de către angajaţii 

Gospodărire Urbană, cu sute de 

luminiţe şi ornamente, are aproximativ 

14 metri înălţime. Potrivit directorului 

Gospodărire Urbană, Bogdan 

Ardean, autorităţile au plătit pentru 

bradul de Crăciun al gălăţenilor 8.145 

de lei fără TVA (suma include nu doar 

costul efectiv al bradului, ci şi costul 

cu transportul şi cel al închirierii unei 

macarale în judeţul Bacău, care l-a 

cărat din pădure). Aprinderea luminilor 

bradului de Crăciun este programată 

pentru data de 6 decembrie, la ora 

17,00, când pe scena de la Casa de 

Cultură a Sindicatelor vor urca Moş 

Nicolae şi Nicole Cherry.  .  C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Calea Prutului 

şi Brăilei (Tirighina). Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Frumuşi-

ţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă.  . M. Constandache
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 POLIŢIA LOCALĂ 

DEFILEAZĂ                 

DE 1 DECEMBRIE
MANIFESTĂRI. Ca în 

fi ecare an, de 1 Decembrie, Poliţia 

Locală va participa la defi lare 

cu două plutoane (un pluton al 

Serviciului de Intervenţie Rapidă 

şi un pluton de Ordine Publică). 

Şi în acest an, la defi larea de Ziua 

Naţională a României, plutoanele 

Poliţiei Locale vor fi  însoţite şi de 

garda-drapel. Din 2015, instituţia de 

ordine şi siguranţă publică deţine 

Drapelul Unităţii. De asemenea, 

la evenimentele dedicate Zilei 

Naţionale a României, Poliţia Locală 

Galaţi va fi  prezentă cu o parte 

din mijloacele tehnice din dotare 

(două autospeciale ale Serviciului 

de Intervenţie Rapidă, două 

autospeciale de Ordine Publică şi 

două autospeciale ale Serviciului de 

Siguranţă Rutieră).  . T.M. 

Pensiile 
se plătesc 
până pe                    
22 decembrie

PROGRAM. Veşti bune 

pentru pensionari, care-şi vor primi 

pensiile până în Sărbători. Direc-

toarea Casei Judeţene de Pensii 

Galaţi (CJP), Ana Denis Aramă, ne-a 

informat că pensiile vor fi  plătite în 

totalitate în perioada 12-22 decem-

brie, pe card sau la domiciliul be-

nefi ciarilor. „Cei care nu vor fi  găsiţi 

acasă vor putea să-şi primească 

banii pe 28 decembrie, la ghişeele 

ofi ciilor poştale de care aparţin“,  

ne-a mai informat directoarea CJP.  

. R.A.P.

Revine iluminatul public 
pe străzile Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul poate spera, în sfârşit, 

că va ieşi din bezna care, de 

luni în şir, a cuprins artere 

întregi. După o licitaţie anulată 

şi o alta contestată, procedura 

pentru delegarea gestiunii 

serviciului de iluminat public 

din municipiul Galaţi şi-a 

desemnat câştigătorul - fi rma 

gălăţeană Suntech Service 

SRL. Autorităţile au stat cu 

sufl etul la gură, de teamă ca nu 

cumva compania care a pierdut 

să conteste licitaţia! 

„Ştiu cum este strada Cuza, 
am văzut-o, nu este singura stra-
dă, mai sunt… În limitele a ceea 
ce putem rezolva cu ai noştri, 
mai încercăm şi mai intervenim, 
dar nu avem echipe care să poată 
interveni la nivelul municipiului 
Galaţi la standardele cerute de 
lege şi să aibă şi avizele necesare 
pentru a realiza o astfel de acti-
vitate“, ne declara, luni, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, atunci când i-am sesizat 
că strada Cuza, care asigură acce-
sul în parcarea sediului Primăriei 
oraşului, este cufundată în bez-
nă! Şi nu are nici măcar instalaţii 
ornamentale, care să-i aducă vreo 
rază de lumină.

 Emoţii 
„De mai bine de trei luni ne 

chinuim să atribuim licitaţia şi 
se contestă, iar noi rămânem în 
beznă! Câştigătorul din punct de 
vedere al actelor este Suntech, dar 
cealaltă companie, care nu a câş-
tigat, are acum posibilitatea de 
a contesta. Sper să nu se lupte la 
nesfârşit, iar noi să rămânem tot 
în beznă!“, ne declara Ionuţ Pu-

cheanu. În cursul zilei de marţi, 
autorităţile au stat cu sufl etul 
la gură, de teamă că Luxten Li-
ghting Company SA va contesta 
rezultatul procedurii. Acest fapt, 
însă, nu s-a întâmplat, aşa că Pri-
măria urmează să semneze con-
tractul cu fi rma Suntech Service 
pentru întreţinerea şi menţine-
rea în funcţiune a sistemului de 
iluminat public în următoarele 
şase luni.

 Paradox 
Interesant este că fi rma ale 

cărei contestaţii au anulat prima 
licitaţie, obligând autorităţile să 
reia procedura, apoi au prelungit 
cea de-a doua achiziţie publică, va 
fi  cea care va avea misiunea de a 
readuce lumina pe străzi în ora-
şul rămas, în tot acest răstimp, pe 
întuneric.

După cum aţi putut citi în 
„Viaţa liberă“, la prima licitaţie, 
demarată în august, SC Suntech 
Service SRL a contestat societa-
tea care se clasase pe primul loc - 

Luxten Lighting Company SA, iar 
procedura a fost anulată.

La cea de-a doua licitaţie, lansa-
tă la fi nele lunii septembrie, ofer-
ta Suntech a fost respinsă ca inac-
ceptabilă, pe motiv că certifi catul 
privind semnătura electronică 
folosită la încărcarea documen-
taţiei avea valabilitatea expirată. 
Compania a făcut contestaţie la 
Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor (CNSC), acuzând 
că „autoritatea contractantă a că-
utat motive pentru descalifi care“. 
CNSC a admis contestaţia şi a obli-
gat Primăria să reanalizeze oferta 
depusă de SC Suntech Service, cu 
respectarea prevederilor legale. 
Ceea ce s-a şi întâmplat.

Contractul, cu o valoare esti-
mată de 580.000 de lei fără TVA, 
a fost atribuit pe baza criteriului 
„preţul cel mai scăzut“. Potrivit 
datelor noastre, valoarea cu care 
Suntech Services a câştigat este de 
65.569 de lei.

Potrivit bilanţurilor de pe 
portalul Ministerului Finanţelor 

Publice, la fi nele lui 2016, fi rma, 
înregistrată în noiembrie 2010, 
având ca obiect de activitate lu-
crări de instalaţii electrice, înre-
gistra o cifră de afaceri netă de 
2.199.174 de lei şi un profi t net de 
205.011 lei, la un număr mediu de 
cinci salariaţi.

 200 de sesizări 
Pe 11 septembrie, când con-

tractul cu SC Total Strada, fi rma 
care, în ultimii doi ani, s-a ocupat 
de mentenanţa iluminatului pu-
blic, oraşul suferea deja din cau-
za iluminatului defi citar. Nu-i de 
mirare că, în cele trei luni, s-au 
adunat nu mai puţin de 200 de 
sesizări, venite de la gălăţenii din 
diferite zone ale oraşului.  Prin 
urmare, autorităţile locale îi vor 
solicita operatorului să intervină 
cu precădere în zonele în care s-au 
primit deja sesizări. În zilele ur-
mătoare, Suntech va trebui să facă 
public numărul de telefon la care 
gălăţenii pot sesiza problemele 
privind iluminatul public. .

DUPĂ O LICITAŢIE ANULATĂ ŞI ALTA CONTESTATĂ  .  CONTRACT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Tradiţionalul Târg de Sfân-
tul Andrei, organizat de   Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
(CCDJ), vine cu opere ale meş-
terilor populari din ţară, între 
30 noiembrie şi 3 decembrie, în 
spaţiul generos de la Shopping 
City.

Târgul se înscrie în seria de 
evenimente ce se vor desfăşura 
cu ocazia Sărbătorilor Galaţiu-
lui, organizate de Primăria mu-

nicipiului. „Ajuns la a XVII-a 
ediţie, evenimentul reuneşte 
meşteri populari şi artizani din 
toate zonele etnofolclorice“, ne 
informează organizatorii. Vor fi  
prezenţi meşteri în  lemn cioplit 
din Vâlcea şi, de peste Prut, din 
Colibaşi, ceramică tradiţională 
de Horezu şi Braniştea, ba chiar 
ceramică de tip medieval, de la 
Baia Mare. De asemenea, meşte-
rii aduc piese de pielărie şi co-
jocărie din Grumăzeşti, Neamţ, 
din Ruginoasa şi din Colibaşi, 
ţesături, ii, costume şi ştergare 

din Neamţ, Bistriţa, Breaza şi de 
la Hanu Conachi sau podoabe de 
la Roman. Ouăle încondeiate vin 
de la Moşna, Iaşi. Mierea, turta 
dulce şi dulceţurile aduse sunt 
preparate tradiţional. Vor cân-
ta Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului“ al CCDJ şi elevii 
Şcolii de Arte de aici, alături de 
grupuri folclorice din judeţ.

 Târgul va fi  deschis zilnic, 
între orele 10,00 şi 22.00, cu 
spectacole de la ora 17,00. Des-
chiderea:   astăzi, 30 noiembrie, 
la ora 15,00.  .

Începe Târgul de Sfântul Andrei
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„Văd un „Văd un 
viitor foarte viitor foarte 
bun pentru bun pentru 
combinatul combinatul 

de la Galaţi“de la Galaţi“
 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic de la 

Galaţi joacă un rol important în 

strategia Grupului ArcelorMittal 

de dezvoltare a unor produse 

de calitate superioară - „high 

added-value“, iar investiţiile de 

la Galaţi în această direcţie vor 

continua, a declarat, pentru 

„Viaţa liberă“, Aditya Mittal, CEO 

al ArcelorMittal Europe şi CFO 

la nivel de grup. El a precizat 

că „nu-şi face griji“ pentru 

ArcelorMittal Galaţi şi că vede 

„un viitor foarte bun“ pentru 

combinat. 

Principalele direcţii de dez-
voltare ale Grupului ArcelorMit-
tal au fost prezentate de Aditya 
Mittal, în cadrul Europe Media 
Day, desfăşurată la Paris, eve-
niment la care a fost prezent şi 
ziarul „Viaţa liberă“. În acest con-
text, s-a precizat că realizarea de 
oţeluri speciale este un element-
cheie în poziţionarea pe piaţă a 
Grupului ArcelorMittal. Practic, 
la nivel european, între unităţile 

ArcelorMittal, printre care se nu-
mără şi combinatul de la Galaţi, 
se realizează nu numai o reţea de 
furnizare a unor produse, ci şi o 
reţea de transfer de „know-how“ 
şi transfer tehnologic, ce asigu-
ră păstrarea unui nivel ridicat 
de competitivitate. De exemplu, 
combinatul de la Galaţi are un rol 
important în domeniul produse-
lor destinate industriei energiilor 
regenerabile, tabla groasă produ-
să aici fi ind folosită la construcţia 
marilor turbine eoliene, inclusiv 
cele marine.

În legătură cu acest gen de 
proiecte şi viitorul combinatului 
gălăţean, răspunzând unei între-
bări adresate de ziarul „Viaţa li-
beră“, şeful ArcelorMittal Europe, 
Aditya Mittal, a declarat: „Fiecare 
unitate din grupul ArcelorMittal 
este importantă şi are rolul ei în 
această strategie la nivel de grup. 
În ceea ce priveşte ArcelorMittal 
Galaţi, după cum aţi urmărit şi 
în prezentarea noastră, are un rol 
important în industria energiilor 
regenerabile şi ceea ce este legat 
de producerea turbinelor eoliene, 
inclusiv cele „off-shore“ - sunt 

o parte importantă pe agenda 
noastră de dezvoltare. Vom con-
tinua să dezvoltăm capabilităţile 
în domeniul energiei şi, de ase-
menea, facilităţile din România. 
După cum poate ştiţi, la Galaţi 
am derulat o serie de investiţii 
importante în ultimii ani - 400 
milioane de euro, din 2008-2009 
până în prezent - pentru a creşte 
productivitatea şi a aduce activita-
tea în zona produselor cu valoare 
adăugată mare. Vom continua să 
dezvoltăm afacerile din România 
şi de pe piaţa regională aferentă 
României, precum cea din Turcia 
şi ţările învecinate. Prin urmare, 
nu aş fi  îngrijorat de viitorul Ar-
celorMittal Galaţi. Văd chiar un 
viitor foarte bun pentru combina-
tul de la Galaţi. Şi dacă aş lucra la 
Galaţi, nu mi-aş face griji pentru 
viitorul acestei uzine”.

Tipurile de oţel produse la 
Galaţi sunt potrivite pentru fa-
bricarea celor mai importante 
componente ale unei turbine 
eoliene: elice, nacelă, axul rotor, 
turnul, precum şi pentru lucrări-
le de fundaţie şi de construcţie. 
Dar oţelul produs la Galaţi poate fi  

folosit inclusiv pentru realizarea 
structurilor platformelor parcu-
rilor eoliene marine. ArcelorMit-
tal Galaţi a fost furnizor pentru 
tabla groasă folosită în proiecte 
de anvergură, precum parcurile 
eoliene din Dobrogea sau Moldo-
va, dar şi a unora din ţări precum 
Grecia, Polonia, Republica Cehă, 
Ucraina, Turcia etc.

 La o singură turbină eoliană 
se utilizează între 150-180 de tone 
de tablă groasă, iar un parc eolian 
poate să cuprindă sute de astfel de 
turbine. Mai mult, în cadrul unor 
soluţii integrate, ArcelorMittal 
oferă inclusiv oţeluri speciale 
folosite în construirea generatoa-
relor turbinelor eoliene, oţel ce 
trebuie să întrunească o serie de 
caracteristici electromagnetice 
deosebite. Departamentul global 
de cercetare şi dezvoltare al Arce-
lorMittal cuprinde peste 1.300 de 
cercetători, localizaţi în 11 labora-
toare din întreaga lume. Experi-
enţa şi cunoştinţele lor se regăsesc 
inclusiv la ArcelorMittal Galaţi, 
prin integrarea „know-how“-ului 
în dezvoltarea unor soluţii noi de 
proiectare şi fabricare.  .

DECLARAŢII ALE ŞEFULUI ARCELORMITTAL EUROPE  .  INVESTIŢII

Aditya Mittal  u  foto Ovidiu Amălinei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

240 de poliţişti din toate struc-
turile vor fi  zilnic, pe stradă, în pe-
rioada imediat următoare, pentru 
a veghea la siguranţa cetăţenilor, 
cu ocazia serbărilor oraşului şi a 
Zilei Naţionale. Una dintre prin-

cipalele priorităţi ale oamenilor 
legii va fi , pe lângă siguranţa 
oamenilor, fl uidizarea trafi cu-
lui rutier. Circulaţia vehiculelor 
în oraş se anunţă a fi  una destul 
de difi cilă, în condiţiile închide-
rii Falezei Superioare până luni 
la prânz, aşa că oamenii legii îi 
sfătuiesc pe gălăţenii care nu pot 

evita deplasarea cu maşina să res-
pecte traseele alternative stabilite 
şi să evite parcarea autoturismelor 
în locuri unde pot incomoda sau 
chiar bloca trafi cul rutier sau pi-
etonal. O altă arteră importantă, 
respectiv, strada Domnească, va fi  
închisă temporar pe 1 Decembrie, 
cu ocazia paradei militare prilejui-

te de sărbătorirea Zilei Naţionale a 
României, între orele 12,00- 15,30. 
Maşinile vor avea „interzis“ între 
intersecţia cu strada Lahovari şi 
intersecţia cu strada Gării.    .

Poliţia iese în stradă de Zilele Galaţiului

 PARADĂ 

MILITARĂ DE 

ZIUA NAŢIONALĂ          

A ROMÂNIEI
PROGRAM. Gălăţenii 

sunt invitaţi, pe 1 Decembrie, la 

ceremonialele religios şi militar 

organizate de Prefectură cu 

ocazia Zilei Naţionale a României. 

Manifestările vor debuta la ora 10,00, 

la Catedrala Arhiepiscopală, după 

care, de la ora 11,00, la Mausoleul 

Eroilor din Cimitirul „Eternitatea“, 

autorităţile vor participa la o slujbă 

de pomenire a eroilor şi vor depune 

coroane. De la ora 13,00, manifestările 

se mută pe esplanada Prefecturii, 

unde se va intona imnul de stat şi 

vor fi  ţinute scurte alocuţiuni. Între 

orele 13,10 şi 13,50 vor fi  momente 

artistice (Cuvântul către ostaşi al 

Regelui Ferdinand, în interpretarea lui 

Vlad Vasiliu, cu susţinerea Asociaţiei 

„Tradiţia Militară“, concert al Fanfarei 

„Valurile Dunării“ şi recital Maria 

Crăciun). Manifestările se vor încheia 

cu parada militară şi a mijloacelor 

tehnice de intervenţie.  .   C.D.
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Muzeul de 
Artă Vizuală, 
la jumătate 
de veac

SĂRBĂTOARE. La jubile-

ul a jumătate de veac de la înfi inţarea 

primului muzeu de artă contemporană 

din ţară - Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

academicianul Răzvan Theodorescu, re-

putat istoric de artă, prieten al Galaţilor, 

despre a cărui istorie a artei a avut multe 

consemnări, a vorbit ieri, la vernisajul 

expoziţiei „Patrimoniu MAV-50“. Acade-

micianul i-a mulţumit preşedintelui CJ 

pentru susţinerea construcţiei viitorului 

muzeu de artă, care va fi  ridicat în Parcul 

Rizer, după proiectul arhitectului Dan 

Ujeucă.  . V. Cilincă 

vizită
Ziua porţilor deschise, la „Templul meseriaşilor“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Asociaţia gălăţeană "Mila 80“, 
generoasa organizatoare a mai 
multor tururi pietonale ghidate 
prin oraş, i-a invitat pe gălăţeni 
la o zi a porţilor deschise la sin-
gura sinagogă gălăţeană salvată 
din cele vreo 20 existente în pe-
rioada interbelică, "Templul me-
seriaşilor“. Acţiunea, realizată în 

colaborare cu gazda evenimen-
tului - Comunitatea  evreilor din 

Galaţi, a oferit acces gratuit unui 
mare număr de gălăţeni, bucuroşi 

să vadă şi din interior clădirea de 
patrimoniu. Cu ocazia reinaugu-
rării, pe 28 aprilie 2014, după cinci 
ani de lucrări de consolidare, s-a 
vorbit şi despre valenţa de atracţie 
turistică a vechii clădiri, ridicată 
în anul 1875. Ceea ce s-a şi întâm-
plat duminica trecută, când, în 
grupuri de câte 30 de persoane, 
publicul a avut acces în frumosul 
edifi ciu, decorat cu lampioane şi 
înconjurat de înalte balcoane. .

Recunoştinţă 
pentru un savant 
european din Tecuci
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 De multă vreme nu s-au mai 

adunat atâtea momente de folos 

cultural la întâlnirile Salonului 

literar Axis Libri al Bibliotecii „V. A. 

Urechia”, unde au călcat şi nume 

mari din literatura română, scriitori 

din ţară, din străinătate şi de aici, 

precum la ultima ediţie, din 23 

noiembrie! Starostele Salonului, 

profesorul şi scriitorul Theodor 

Parapiru, care de obicei retează 

discursurile mai lungi, chiar şi când 

acestea nu sunt plictisitoare, nu 

numai că a îngăduit acum lungirea 

sesiunii, dar, vizibil încântat de 

calitatea celor prezentate, i-a mai 

şi stârnit pe cei doi autori prezenţi, 

al treilea, poeta Mirela Ianuş Dinga, 

neputând ajunge.  

Cu o vervă mai puternică 
decât alteori, neobositul istoric 
literar tecucean Ionel Necula a 
luminat în faţa publicului fi -
gura fi losofului, scriitorului şi 
academicianului tecucean Ion 
Petrovici, o glorie europeană a 
ţării, un om care ne-a fost şters 
din memorie odată cu aruncarea 
sa în temniţele politice comu-
niste, savantul având frumoasa 
nebunie să deschidă o adevărată 
academie, predând în închisoa-
re Filosofi a pentru ţăranii mij-
locaşi arestaţi pentru pământ, 
fraţi de suferinţă în închisoarea 
de la Aiud!  Înainte, după o con-
ferinţă la Bruxelles, lăudat înde-
lung de presa franceză, fi losoful 
a fost omagiat, într-o vizită în 
ţară, de academicianul român 
de onoare Elena Văcărescu. De 
data aceasta, profesorul Necula 
nu şi-a prezentat o carte a sa 
(deşi, într-o intervenţie, profe-
sorul Ghiţă Nazare a semnalat 
acum şi apariţia volumului său 
 „ Personalităţi tecucene în Aca-
demia Română”).

 Prezentând pe memorialis-
tul tecucean şi pe colecţionarul 
Nicolae Stan, Parapiru a remar-
cat: „Sunteţi amândoi nişte oa-
meni pasionaţi: dl Necula colec-
ţionează idei, dl Stan, timbre, 
cărţi poştale – pasionaţi cu o 
generozitate ieşită din comun.”

 Despre Necula, fost director 
al Casei de Cultură, fondator al 
Festivalului de poezie Costache 
Conachi, profesor de Română, 
prezentatorul serii, Dorina Bă-
lan, şef-birou în cadrul Bibliote-
cii, a spus: „Ionel Necula – cine 

nu-l cunoaşte? Scriitor, eseist, 
istoric literar”. Pe Nicolae Stan 
l-a omagiat în intervenţia sa un 
colecţionar pasionat gălăţean, 
publicistul Radu Moţoc, despre 
care autorul Stan auzise. Ingi-
ner, fi latelist, cartofi l, născut 
la Lieşti, cu studii liceale la Te-
cuci şi facultate la Iaşi, Stan este 
„unul dintre cei mai importanţi 
colecţionari de cărţi poştale şi 
ilustrate din ţara noastră”: pes-
te 5.000 de piese, cu glorioasa 
patină a vremii, mult-medaliat, 
inclusiv cu aur, în competiţii 
naţionale de gen, ba chiar şi la 
Atena, a mai spus bibliotecara. 
Cartea are ilustraţii rare, cu ex-
plicaţii „pe căprării”: case din 
lemn, toiaguri, ţărani la câmp, 
port popular etc. Colecţionarul 
îşi investeşte banii în spirit şi 
astfel iese în pierdere.

 Mirela Ianuş Dinga, poetă şi 
traducătoare (l-a tradus şi pe po-
etul tecucean Dionisie Duma), 
născută la Cosmeşti, de zece ani 
în Italia, unde publică poeme în 
română şi italiană, a fost pre-
zentată în contumacie la Salon 
cu volumul „Alfabetul oglinzi-
lor”, scos la Editura Opera Mag-
na Iaşi. Despre autoare, care nu 
a putut veni, a vorbit profesorul 
Viorel Burlacu, director al Mu-
zeului de Istorie „Teodor Cincu“ 
din Tecuci. De la care am afl at 
că, pe 15 decembrie, autoarei i se 
va acorda, pentru acest volum, 
un premiu în Italia – este prin-
tre cei cinci premiaţi din acest 
an al unui important concurs 
internaţional de poezie – „Sal-
vatore Qzasimodo”. .

Colecţionarul Nicolae Stan a vorbit cu multă patimă despre Colecţionarul Nicolae Stan a vorbit cu multă patimă despre uu

frumoasa sa pasiunefrumoasa sa pasiune

colaborare

ARTIŞTI 

GĂLĂŢENI, 

PE VALUL 

UNUI TREND 

OCCIDENTAL
ATELIERE. Cu rajul 

de a fi ... re-renascentist. Inedit, 

prima sesiune de demonstraţii de 

modelaj, desen în pastel şi pictură 

în ulei sub genericul „Atelier de 

artă fi gurativă“ va începe, la Galaţi, 

pe 8 decembrie, la Universitatea 

„Danubius“. Este un proiect al 

Societăţii Artiştilor Figurativi din 

România (SAFR), în colaborare 

cu Universitatea „Danubius“ şi 

„Danubius International Business 

School“. SAFR a fost înfi inţată, în 

octombrie anul trecut, de şapte 

plasticieni, majoritatea gălăţeni, 

care stăpânesc o perfectă 

cunoaştere a modelului uman, o 

construcţie riguroasă şi imaginaţie. 

În cele trei demonstraţii, se vor 

explica tehnici plastice difi cile, 

foarte diferite. „Demonstraţiile sunt 

organizate cu scopul de a veni în 

întâmpinarea elevilor, studenţilor 

şi tuturor celor ce vor să intre în 

contact cu principiile artei fi gurative, 

generic numite realistă“, spun 

reprezentanţii SAFR. În Aula Magna 

a Universităţii „Danubius“, timp de 

trei zile, patru ore zilnic, publicul 

va putea asista „la adevărate 

demonstraţii de măiestrie artistică“.

Vineri, 8 decembrie, între 14,30 

şi 18,30, demonstraţii de modelaj 

vor fi  susţinute de sculptorul şi 

profesorul Liviu-Adrian Sandu, 

expus la „Art Renewal Center“, cel 

mai important muzeu virtual din 

lume.  Sâmbătă, 9 decembrie, între 

10,00 şi 14,00, apreciatul pictor şi 

profesor Cornel Corcăcel va oferi 

acces la tainele tehnicii pastelului. 

Duminică, între aceleaşi ore, va fi  

rândul tehnicii picturii în ulei, într-o 

demonstraţie a extraordinarului 

pictor Raul Popa. Principiile şi 

tehnicile marilor maeştri ai secolelor 

trecute „sunt reactivate acum în 

lumea artistică occidentală, fi ind 

considerate tehnici şi principii 

„tradiţionale“ ale picturii, sculpturii 

şi grafi cii“.  . V. Cilincă

lansare
O seară reuşită la Axis Libri

Chiar şi numai din ilustraţia  u

afi şului atelierelor se pot 

trage cele mai bune concluzii

După cum se vede, interesul                   După cum se vede, interesul                   uu

s-a manifestat din plin  s-a manifestat din plin  foto Daniel Iliefoto Daniel Ilie
Interior  Interior  uu

foto Daniel Iliefoto Daniel Ilie

Preşedintele Preşedintele uu

Consiliului Consiliului 

Judeţean şi Judeţean şi 

primarul Galaţiului primarul Galaţiului 

au onorat ieri au onorat ieri 

sărbătoarea sărbătoarea 

Muzeului de Artă Muzeului de Artă 

VizualăVizuală
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 PLANETARIU 

PENTRU 

NEVĂZĂTORI,     

LA GALAŢI
INEDIT. La Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ Galaţi 
s-a deschis, ieri, expoziţia 
permanentă „Cerul în mâinile tale 
II - Planetariu pentru nevăzători„, 
în coordonarea Compartimentului 
Planetariu-Observator 
Astronomic. Acest proiect a fost  
iniţiat şi derulat de Complexul 
Astronomic Baia Mare şi 
cofi nanţat prin Administraţia 
Fondului Cultural Naţional. 
Planetariul pentru nevăzători 
prezintă două cupole, care 
imaginează cerul de vară, 
respectiv cerul de iarnă (un 
total de 39 de constelaţii). În 
cadrul expoziţiei, persoanele cu 
dizabilităţi de vedere vor avea 
posibilitatea să-şi imagineze cerul 
cu ajutorul mâinilor, rotindu-se pe 
un scaun, unde vor pipăi cerul şi 
constelaţiile de pe cupolă. Cerul 
afl at în cele două cupole, atins cu 
mâna de către nevăzători, este 
însoţit de o descriere audio cu 
explicaţii ştiinţifi ce care se pot 
descărca pe telefonul mobil de pe 
internet, accesând pagina http://
www.planetariupentrunevazatori.
crt-ro.com/.      
Proiectul cultural „Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu 
pentru nevăzători“ a constat 
în activitatea de concepere, 
realizare şi distribuire a şapte 
planetarii pentru nevăzători, ce 
promovează patrimoniul cultural 
imaterial referitor la tradiţiile 
populare româneşti despre aştri şi 
constelaţii, într-o formă inovativă, 
unică în lume, destinată în special 
persoanelor cu handicap vizual, 
dar şi publicului larg din România. 
De acest proiect benefi ciază 
planetariile din Galaţi, Bârlad, 
Craiova, Constanţa, Bucureşti 
şi Muzeul de Etnografi e al 
Transilvaniei din Cluj Napoca.          
. R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Astăzi este Ziua ofi cială a 

Galaţiului şi sărbătoarea tuturor 

celor care poartă numele Sfântul 

Apostol Andrei, patronul spiritual 

al oraşului. Motive sufi ciente 

pentru o petrecere publică de 

pomină prezentată de Răzvan 

Simion, vedeta Antenei 1. Pe 

scena de la  Elice, vor urca, în 

această seară, trupe şi vedete în 

vogă, Deepcentral, The Motans 

şi Delia.  

Potrivit programului anunţat 
de autorităţi, astăzi, în intervalul 
17,00 – 18,30, scena va fi  disponi-
bilă pentru talentele locale. Apoi, 
de la 18,30 vine rândul trupei 
Got-X. Urmează, de la ora 19,15, 
trupa Deepcentral. La ora 20,15 
începe recitalul The Motans. Iar 
de la ora 21,00, scena îi va aparţi-
ne uneia dintre cele mai noncon-
formiste vedete: Delia.

 Seara se va încheia cu un 
spectacol pirotehnic: 15 minute 
de focuri de artifi cii, pe fundal 
muzical.

 Deepcentral, 
house şi pop de top  

Un sound actual, şi voci cu 
multă personalitate – acestea 
sunt doar câteva dintre elemen-
tele care au asigurat succesul tru-
pei de house şi pop, Deepcentral. 
George Călin şi Doru Todoruţ 
sunt furnizorii hiturilor „Cry It 
Away“, „Russian Girl“, „In Love“ 

sau „Music Makes Me Free“. Pri-
mele melodii marca Deepcentral 
au intrat rapid în topurile radi-
ourilor din România, conturând 
astfel imaginea de „hit makers“ 
a proiectului. „Russian Girl“ este 
melodia care le-a deschis calea că-
tre topurile din Europa, single-ul 
ajungând în TOP20 în Rusia. În 
ianuarie 2010, George şi Doru 
lansează megahitul „In Love“, 
care ajunge să fi e cea mai difu-
zată piesă a anului în România, 
ocupând prima poziţie a topuri-
lor din România şi Bulgaria pen-
tru şapte săptămâni consecutive. 
Au susţinut concerte în întreaga 
ţară, dar şi peste hotare, în India, 
Belgia, Anglia, Germania, Italia 
şi Rusia. 

 The Motans, originalitate 
de dincolo de Prut 

Una dintre cele mai noi şi ori-
ginale trupe din Republica Mol-
dova, The Motans, care au ajuns 
pe culmile succesului în numai 
doi ani de la lansare, va cânta în 
seara aceasta la Galaţi. Solistul 
trupei, Denis, are numai 27 de 
ani. Vloggerul Bromania a fost 
cel care l-a descoperit pe Denis, 
găsind întâmplător o piesă marca 
„The Motans“, pe care a promo-
vat-o în România, făcându-l cele-
bru. Înfi inţată în anul 2015, „The 
Motans“ a avut iniţial un singur 
membru, pe Denis, care compu-
nea şi înregistra piesele singur, 
fără a da vreun concert. 

Odată ieşită pe piaţă, trupa a 
reuşit în doar câteva săptămâni 

să strângă mii de admiratori de 
la noi, dar şi de peste Prut. „Ver-
sus“ este cea mai de sufl et piesă 
a trupei, care a fost scrisă în trei 
zile. La concert „The Motans“ 
vor cânta şi alte melodii care i-au 
făcut celebri, „Ctrl Alt Delete“, 
„42“, „Weekend“, „Fifty Fifty“, 
„August“, „Nota de plată“, dar şi 
cel mai recent hit al lor, „Lilith“.  

  Cu Delia, la fi nal 
Seara va fi  încheiată de Delia, 

cântăreaţă, vedetă de televiziu-
ne şi jurat în cadrul competiţiei 
muzicale „X Factor“. În perioada 
1999-2003 a făcut parte din for-
maţia N&D, alături de care a scos 
patru albume, astfel cunoscând 
succesul la nivel național. După 
2003, în cariera solo, Delia a mai 
lansat alte patru albume. În pre-
zent este jurat în cadrul „X Fac-
tor“, emisiune difuzată de postul 
de televiziune Antena 1. În anul 
2015, aceasta lansează albumul 
„Pe aripi de vânt“, album ce poar-
tă numele hitului care a fost pe lo-
cul întâi pentru 21 de săptămâni 
în topul „Media Forest“. 

În martie 2015, Delia susţine 
primul concert la Sala Palatului, 
înregistrând un real succes cu 
un concert sold out. În cadrul „X 
Factor“, artista este cel mai longe-
viv jurat, patru ani consecutivi, 
dar şi singurul jurat cu studii 
muzicale. Mai multe dintre pie-
sele sale au devenit hituri, Delia 
fi ind printre cele mai importante 
femei din industria muzicală şi 
showbizul românesc. .

ARTIFICII ŞI TRUPE ÎN VOGĂ, LA ELICE  .  CONCERTE expoziţie

LUNI. Cei care-şi doresc să intre deja 

în spiritul Sărbătorilor de iarnă pot asculta 

cele mai îndrăgite colinde de Crăciun, 

pe  4 decembrie, în parcarea Shopping 

City, de la ora 18,00. Neobositul trubadur 

Ştefan Hruşcă va susţine, la începutul săp-

tămânii viitoare, un concert live, la Galaţi, 

alături de artiştii şi ansamblurile populare 

de la Centrul Cultural „Dunărea de Jos“.

Accesul este liber. Hruşcă vă va încânta 

cu cele mai cunoscute colinde ale sale: 

„Coborât, o coborât“, „Ce-aţi văzut, 

păstori?“, „Măruţ, mărgăritar“, „Aseară 

pe-nserate“. . R.A.P.

Deepcentral, 
The Motans 
şi Delia cântă 
de Ziua Galaţiului 

exclusiv

Deliau

The Motans uDeepcentralu

Ştefan 
Hruşcă şi  
un concert 
de colinde
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Recomandări pentru a vă 
feri de răcelile de sezon
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Temperaturile au scăzut 

simţitor în ultima perioadă, iar 

meteorologii nu se aşteaptă 

la o îmbunătăţire a vremii nici 

în zilele următoare. În acest 

context, medicii recomandă 

populaţiei să ia o serie de măsuri 

pentru prevenirea îmbolnăvirilor, 

cu atât mai mult cu cât vaccinul 

antigripal încă nu a ajuns în 

judeţul Galaţi. 

   Ministerul Sănătăţii reco-
mandă populaţiei ca, în această 
perioadă cu fl uctuaţii frecvente 
de temperatură, să asculte sfatul 
medicilor şi să respecte regulile 

de igienă pentru evitarea îmbol-
năvirilor. Măsurile de igienă per-
sonală, precum spălarea cu apă 
şi săpun a mâinilor sau folosirea 
batistelor pentru strănut sau tuse 
sunt esenţiale pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor prin afecţiuni res-
piratorii şi, în special, prin gripă. 
Medicii recomandă şi respecta-
rea unui regim de viaţă sănătos 
– alimentaţie bogată în proteine, 
legume şi fructe, odihnă şi miş-
care (mers pe jos, cu bicicleta, 
sporturi diverse). De asemenea, 
persoanele vârstnice, în special 
cele cu afecţiuni cronice cardia-
ce şi respiratorii, sunt sfătuite să 
evite deplasările şi frecventarea 
locurilor aglomerate, spaţii care 
creează premisele îmbolnăvirii 

sau apariţiei complicaţiilor afec-
ţiunilor existente.

 Vaccinul nu a venit încă 
În actualul sezon rece, 46.703 

persoane afl ate la risc din judeţul 
Galaţi pot benefi cia de vaccinare 
antigripală gratuită, potrivit Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi. „Astfel, pentru persoane-
le cu afecţiuni medicale cronice 
avem un necesar de 16.598 de 
doze, pentru gravide - un nece-
sar de 414 doze, pentru personal 
medical - 2.350 de doze, pentru 
persoane rezidente - 1.286 de 
doze, iar pentru persoanele cu 
vârsta peste 65 de ani - 26.055 de 
doze“, a precizat Liliana Iordă-
chescu, purtătorul de cuvânt al 

DSP Galaţi. Campania de vacci-
nare antigripală este cu atât mai 
efi cientă cu cât este începută 
mai devreme. După vaccinare, 
pacientul are nevoie de aproxi-
mativ două săptămâni pentru a 
deveni imun la majoritatea tul-
pinilor virusului gripal. Chiar 
şi aşa şi în ciuda recomandărilor 
Organizaţiei Mondiale a Sănătă-
ţii, instituţie care a atras atenţia 
că vaccinarea antigripală trebuie 
începută până cel târziu la mij-
locul lunii noiembrie, vaccinul 
antigripal necesar campaniei nu 
a ajuns încă în judeţul Galaţi de la 
Ministerul Sănătăţii. Abia zilele 
trecute autorităţile au reuşit să 
semneze contractul cu distribu-
itorul.    .

ÎN LIPSA VACCINULUI ANTIGRIPAL  .  SFATURI

În actualul sezon rece, 46.703 gălăţeni pot benefi cia de vaccinare antigripală gratuitău

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-

15,00. Sediul central al instituţiei se 

afl ă pe strada Brăilei nr. 177, la par-

terul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei“. Numărul de telefon de 

la secretariat este 0236.463.704, 

iar adresa de e-mail la care puteţi 

face sesizări sau solicita informaţii 

este dspgl@dsp-galati.ro. 

Informaţii puteţi găsi şi pe site-ul 

dsp-galati.ro.  . R.B. 

 INFECTĂRILE 

CU HIV, ADESEA 

DEPISTATE       

PREA TÂRZIU
EUROPA. Aproximativ 

jumătate dintre europenii 

diagnosticaţi cu HIV au afl at că 

sunt bolnavi într-o etapă avansată a 

bolii, indică un studiu lansat marţi şi 

citat de Agerpres. Peste 29.000 de 

persoane au fost diagnosticate cu 

virusul în 2016 pe teritoriul blocului 

comunitar, într-o uşoară scădere 

faţă de anul anterior, potrivit unui 

raport realizat de Centrul European 

pentru Prevenirea şi Controlul 

Bolilor (ECDC) şi de Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii. Potrivit 

directorului ECDC, Andrea Ammon, 

între infecţie şi diagnostic există 

în medie o perioadă de trei ani, 

ceea ce înrăutăţeşte perspectivele 

pentru pacient. Cu 160.000 de 

noi diagnostice raportate anul 

trecut, teritoriul Europei extinse, 

care include Rusia, Kazahstanul 

şi Uzbekistanul, este singura 

regiune din lume cu o rată în 

creştere a infectării cu HIV, se 

indică în raport. Cea mai mare 

rată de infectare a fost constatată 

în Ucraina, cu 33,7 persoane 

infectate la 100.000 de locuitori, şi 

cea mai mică, în Letonia, cu 18,5 

persoane infectate la 100.000 de 

locuitori, precizează acelaşi raport.  

. R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii şi 

Eurotransplant au semnat, 

pentru prima dată, un acord fără 

termen-limită în ceea ce priveşte 

transplantul pulmonar. Anunţul 

a fost făcut chiar de ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog. Potrivit 

acestuia, echipa de la Spitalul 

„Sfânta Maria“ este aproape 

de a realiza primul transplant 

pulmonar din România. 

Ofi cialul a subliniat că Româ-
nia ar putea încheia şi un acord 
cu Ungaria pentru a trimite bol-
navii care au nevoie de transplant 
acolo. Bodog a explicat că deja au 
făcut demersuri în acest sens, 
dat fi ind faptul că, în prezent, 

românii cu astfel de probleme 
pot fi  trimişi doar în Viena, po-
trivit Agerpres. Organizaţia Eu-
rotransplant, cu sediul în Olan-
da, este un organism din care fac 
parte şapte ţări (Austria, Belgia, 
Croaţia, Germania, Ungaria, Lu-
xemburg, Olanda şi Slovenia). Ro-
mânia poate benefi cia de organe 
pentru bolnavii care au nevoie 
de ele, dar e nevoită să doneze, 
la rândul ei, organe, dacă acestea 
sunt compatibile cu pacienţi din 
ţările amintite. 

 Numărul de organe 
a scăzut dramatic 

Transplantul românesc tre-
ce printr-o criză cu care nu s-a 
mai confruntat din 2009: orga-
nele nu sunt identifi cate la timp, 
coordonatorii de program sunt 

nemotivaţi fi nanciar, rata de re-
fuz a familiilor este în continuă 
creştere, iar bugetul alocat anul 
acesta pentru prelevare de orga-
ne, medicamente şi reactivi este 
de trei ori mai mic. 80 la sută din 
cele peste 40 de spitale implicate, 
pe hârtie, în identifi carea donato-
rilor afl aţi în moarte cerebrală, 
nu îi plătesc pe coordonatorii de 
transplant. 

„Presiunea e atât de mare 
pentru un anestezist încât ni-
meni nu va veni de acasă pentru 
a face muncă voluntară pentru 
medicina de transplant. Sau o 
face o dată, de două ori, de zece 
ori, dar a 11-a oară renunţă. Nu 
cerem sume mari, dar ele trebuie 
să ajungă la toţi cei care ar trebui 
să fi e implicaţi în identifi carea 
donatorilor. Acum nu sunt moti-

vaţi”, a precizat medicul Carmen 
Panţiş, anestezist, citat de agen-
ţia de presă amintită.

Un alt motiv pentru care a 
scăzut dramatic numărul de 
donatori, în prima jumătate a 
anului, este legat de refuzul fa-
miliilor. „Nu mai au încredere, 
nici măcar pacienţii. Pe noi nu 
ne interesează jocurile politice, 
ne dorim să fi e bine pentru paci-
ent. Din păcate, lista de aşteptare 
creşte de la o zi la alta şi acest 
lucru ne alarmează. Cu toate 
că numărul de morţi cerebrale 
prin accidente rutiere e tot mai 
mare, nu avem acces la organe 
pentru că respectivii nu sunt 
identifi caţi la timp”, a explicat 
şi Gheorghe Tache, preşedintele 
Asociaţiei Transplantaţilor din 
România. .

ÎNŢELEGERE ÎNTRE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII ŞI EUROTRANSPLANT  .  PREMIERĂ

agenda medicală

Acord fără termen-limită 
pentru transplantul de organe

 LOCURILE                 

LA REZIDENŢIAT 

AU FOST 

SUPLIMENTATE
ANUNŢ. Ministerul 

Sănătăţii a suplimentat locurile 

şi posturile la concursul de 

Rezidenţiat, a anunţat instituţia. 

Astfel, pentru domeniul Medicină 

au fost repartizaţi 4.220 candidaţi 

pe 3.565 locuri. În domeniul 

Medicină dentară sunt repartizaţi 

1.066 candidaţi pe un număr 

de 258 locuri, iar în domeniul 

Farmacie sunt repartizaţi 458 

candidaţi pe 136 locuri/posturi. 

Ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog, a participat, duminică 

dimineaţă, la procesul de 

alegere a locurilor/posturilor de 

către candidaţii concursului de 

Rezidenţiat, sesiunea 2017, în 

Centrul de Repartiţie Oradea. 

Pentru domeniul Medicină, 

în 2017, numărul de locuri şi 

posturi a fost suplimentat, 

astfel că vor fi  pregătiţi cu 95 

mai mulţi medici specialişti. 

Ministerul Sănătăţii reaminteşte 

că numărul locurilor şi posturilor 

a fost stabilit în funcţie de cifra 

de şcolarizare, capacitatea de 

pregătire a centrelor universitare 

şi solicitările unităţilor sanitare. 

Cei mai mulţi absolvenţi gălăţeni 

de medicină, care vor să rămână 

ca viitori medici rezidenţi în ţară, 

au dat Rezidenţiatul în centrele 

de examen de la Iaşi şi Bucureşti.   

. R.B. 

Transplantul românesc trece printr-o criză cu care nu s-a mai confruntat din 2009 u
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Creşte salariul 
minim pe economie, 
de la 1 ianuarie 2018
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 De la 1 ianuarie 2018, salariul 

minim brut pe ţară se majorează 

la 1.900 de lei, a decis Guvernul, 

în şedinţa de ieri. Măsura nu va fi  

resimţită puternic de oameni, în 

condiţiile în care, de anul viitor, 

contribuţiile sociale vor trece în 

sarcina salariaţilor. 

Salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată va fi  majo-
rat, începând cu 1 ianuarie 2018, 
de la 1.450 lei lunar la 1.900 lei lu-
nar pentru un program complet 
de lucru de 166 de ore în medie 
pe lună, potrivit unei Hotărâri de 
Guvern adoptate ieri. În această 

sumă nu sunt incluse sporuri şi 
alte adaosuri.

„Practic, majorarea salariului 
minim brut de la 1.450 lei la 1.900 
lei reprezintă o creştere de 31,03 
la sută faţă de anul 2017 şi este 
infl uenţată de transferul contri-
buţiilor de la angajator la angajat, 
care reprezintă 22,75 la sută. Pen-
tru un program complet de lucru 
de 166 ore în medie pe lună, în 
anul 2018, valoarea medie orară 
a salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată reprezin-
tă 11,40 lei/oră pentru cei 1.900 
lei lunar. Majorarea salariului de 
bază minim brut pe ţară urmă-
reşte depăşirea pragului de 40 
la sută pentru plata muncii din 
total producţie, astfel încât să se 

apropie de 50 la sută, media din 
Europa. Nivelul de 1.900 de lei al 
salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată a fost stabi-
lit în urma dezbaterilor cu parte-
nerii sociali. Măsura va conduce 
la un impact asupra Produsului 
Intern Brut real de 0,6 puncte 
procentuale, prin stimularea 
ocupării, creşterea puterii de 
cumpărare a salariaţilor şi redu-
cerea muncii la negru“, a anunţat 
Biroul de Presă al Guvernului, la 
scurt timp după încheierea şedin-
ţei Executivului.

Reamintim că, în prima ju-
mătate a lunii noiembrie, Guver-
nul a adoptat prin ordonanţă de 
urgenţă, trecerea contribuţiilor 
sociale şi de sănătate exclusiv 

în sarcina angajatului. Acestea 
vor fi  datorate de către salariat, 
însă obligaţia stabilirii, reţinerii 
şi plăţii acestora către bugetele 
de asigurări sociale va reveni, 
în continuare, angajatorului. 
Ministerul Finanţelor insista, 
la acea vreme, că măsurile "nu 
vor implica creşterea cheltuieli-
lor salariale pentru angajator“, 
respectiv, că "având în vedere 
şi scăderea cotei de impozit pe 
venit, nici venitul net al angaja-
tului nu va fi  afectat“. Totuşi, cal-
culele arătau că salariul mediu 
brut trebuie crescut cu 16,6 la 
sută pentru a păstra neschimba-
tă valoarea salariului net, potri-
vit fi rmei de consultanţă şi audit 
Deloitte România. .

O MĂSURĂ CARE NU VA FI RESIMŢITĂ PREA MULT ÎN PORTOFELE  .  HOTĂRÂRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mai mulţi deputaţi ai PNL, USR 
şi PMP s-au delimitat, ieri, în plenul 
Camerei, de scrisoarea transmisă, 
în numele Parlamentului, de Liviu 
Dragnea şi Călin Popescu Tăricea-
nu, Departamentului de Stat al SUA, 
spunând că acţiunea celor doi preşe-
dinţi ai legislativului este un abuz şi 
cerând demisia lui Dragnea.

„Rog papagalii statului paralel 
să respecte suveranitatea poporului 
român“, a replicat deputatul PSD Ga-
laţi Nicolae Bacalbaşa. Un alt deputat 
PSD, Adrian Solomon, i-a numit pe 
colegii săi din opoziţie nevertebra-

te“ şi a spus despre Statele Unite, cel 
mai important partener strategic 

al României, că sunt o nouă Înaltă 
Poartă, iar rachetele Patriot - „taxa 

haraciului“, relatează News.ro. Luă-
rile de poziţie ale opoziţiei au fost sis-
tate, la solicitarea liderului de grup 
al UDMR, Marton Arpad.

Departamentul de Stat al SUA 
a tras un semnal de alarmă, luni 
seară, cu privire la proiectul de mo-
difi care a legilor Justiţiei, care ar 
putea submina lupta anticorupţie, 
ar putea afecta independenţa siste-
mului judiciar şi a cerut respingerea 
propunerilor care slăbesc statul de 
drept. În replică, marţi, preşedinţii 
Senatului şi Camerei Deputaţilor au 
făcut publică o scrisoare, în numele 
Parlamentului, fără consultarea co-
legilor deputaţi şi senatori, pentru a 
„trage de urechi“ SUA.  .

Dialog halucinant în Parlamentul României

Angajaţii 
APIA au 
protestat 
la Guvern

NEMULŢUMIRE. Câteva 

sute de angajaţi ai APIA din mai multe 

judeţe au protestat, ieri, în faţa Guver-

nului, reclamând că, de la 1 ianuarie, 

ar urma să le fi e reduse substanţial 

salariile şi că sunt discriminaţi faţă 

de angajaţii din Bucureşti ai APIA, 

relatează News.ro. Preşedintele Fede-

raţiei Sindicatelor din APIA, Octavian 

Mateescu, spune că legea salarizării va 

duce la scăderea salariilor angajaţilor 

APIA din teritoriu, cu sume cupinse 

între 700 şi 2.800 de lei, începând          

cu 1 ianuarie 2018. . C.D. 

 IMPOZITUL 

PE CIFRA 

DE AFACERI, 

OPŢIONAL
FISCAL. Senatorii din comisia 

de buget au adus modifi cări Ordonanţei 

privind Codul fi scal, informează Digi 

24. Impozitul pe cifra de afaceri devine 

opţional, iar fi rmele cu cifra de afaceri 

de până la un milion de lei vor putea 

alege dacă să plătească o taxă pe 

profi t sau pe cifra de afaceri. Dacă 

IMM-urile au cel puţin doi angajaţi, 

cel puţin 45.000 de lei capital social şi 

un milion de lei cifră de afaceri, atunci 

pot opta fi e pentru a plăti 1 la sută din 

cifra de afaceri, fi e pentru a rămâne cu 

16 la sută impozit pe profi t. Camera 

Deputaţilor este însă for decizional. .

C.D.

  MĂSURI                           

DE AUSTERITATE           

ÎN BUGETUL PE 2018
BANI. Guvernul nu va acorda nici 

în 2018 o serie de benefi cii bugetarilor, 

precum tichete cadou, premii şi 

indemnizaţii de vacanţă, iar anumite 

drepturi ale poliţiştilor şi militarilor vor 

fi  îngheţate la nivelul lunii decembrie 

2017. Măsurile sunt cuprinse în 

proiectul de buget pe 2018, obţinut de 

Profi t.ro, iar în document se precizează 

explicit că, în lipsa acestor măsuri, 

defi citul ar ajunge la 8,11 la sută din 

PIB. Mai mult, potrivit documentului, 

munca suplimentară va fi  compensată 

doar cu timp liber, iar angajările în 

administraţia publică vor fi  permise 

doar cu regula „1 la 2“, respectiv, la 

două posturi vacante va fi  permisă o 

singură angajare.  . C.D. „A
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La ArcelorMittal 
continuă negocierile

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 8 decembrie, reprezentanţii 

sindicatului Siderurgistul 

AMG şi cei ai administraţiei 

Combinatului ArcelorMittal 

Galaţi vor discuta ajustarea 

salariilor brute ale 

siderurgiştilor, în contextul 

în care, de la 1 ianuarie, plata 

contribuţiilor sociale va trece în 

totalitate în sarcina angajaţilor. 

În acelaşi timp, negocierile 

pentru noul contract colectiv 

de muncă pentru anul viitor 

continuă. 

Vinerea viitoare, 8 decem-
brie, sindicaliştii din cadrul 
Siderurgistul AMG, membri ai 
comisiei de negociere, se vor în-
tâlni cu „omologii” din echipa 
administraţiei ArcelorMittal, 
pentru încheierea unui act adi-
ţional la actualul contract colec-
tiv de muncă, privind transferul 
contribuţiilor sociale de la anga-
jator la angajat, transfer care se 
va produce începând cu prima 
zi a anului viitor. Este vorba des-

pre o formalitate legală, impusă 
prin ordonanţele de urgenţă ale 
Guvernului cu numerele 82 şi 79 
de modifi care a Legii dialogului 
social şi care prevăd că 20 de-
cembrie 2017 este ultima zi în 
care mai pot fi  purtate aceste ne-
gocieri colective. Reprezentanţii 
sindicatului Siderurgistul AMG, 
al căror comunicat îl puteţi citi 
în josul acestei pagini, „îşi ex-
primă speranţa că reprezentan-
ţii administraţiei vor pune în 
practică cele două Ordonanţe 
de Guvern, refl ectând cheltuiala 
lunară cu salariaţii”. Dacă va fi  
aşa, vom vedea. Sigur însă este că 
discuţiile pentru noul contract 
colectiv de muncă vor continua 
conform programului stabilit, 
pentru că negocierile pentru 
CCM pe anul 2018 nu au nicio 
legătură cu încheierea actului 
adiţional la vechiul contract. 

 Ieri, 29 noiembrie, a avut loc 
cea de-a doua întâlnire a sindi-
caliştilor şi reprezentanţilor ad-
ministraţiei din cadrul comisiei 
de negociere pentru contractul 
colectiv de anul viitor. „Am 
prezentat administraţiei pro-

punerile noastre de modifi care 
a unor articole din CCM, 12 la 
număr, multe fi ind consecința 
unor modifi cări legislative. Ne-
am axat pe o protecţie socială 
mai accentuată pentru salariaţi. 
De exemplu, am solicitat ca 1 iu-
nie 2018, aprobată de Guvern ca 
zi liberă, să fi e prinsă ca atare şi 
în noul contract. 

De asemenea, ne dorim ca 
durata noului CCM să fi e de 12 
luni şi nu de doi ani, aşa cum a 
fost până acum. De asemenea, 
bazându-ne pe o decizie a Curţii 
Constituţionale, solicităm ca, pe 
perioada cercetării disciplinare 
a salariatului, acestuia să nu 
i se mai suspende contractul. 
Aspectele salariale vor fi  dis-
cutate ulterior”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al sindica-
tului Siderurgistul AMG, Vasile 
Crişan. 

 Următoarea întâlnire a comi-
siei de negociere va avea loc pe 
19 decembrie. Actualul contract 
colectiv de muncă de pe platfor-
ma siderurgică gălăţeană, cu o 
valabilitate de doi ani, expiră pe 
15 ianuarie 2018. .

SINDICATUL VREA PROTECŢIE SOCIALĂ SPORITĂ PENTRU SIDERURGIŞTI  .  COMBINAT

COMUNICAT
Sindicatul Siderurgistul A.M.G, de la S.C.ArcelorMittal Galaţi, singurul sindicat 

reprezentativ la nivel de unitate, informează membrii de sindicat cu privire la tran-

sferul contribuţiilor sociale de la agajator la angajat conform OUG 82/2017 şi OUG 

79/2017, de a încheia act adiţional la CCM 2016-2017, în vigoare, între reprezentanţii 

administraţiei şi Sindicatul Siderurgistul A.M.G. 

Vă informăm că am făcut demersurile necesare şi ca răspuns la adresa noastră am 

primit invitaţia pentru data de 08.12.2017, ora 10.00. cu scopul întocmirii acestui act 

adiţional.

Sindicatul Siderurgistul A.M.G. işi exprimă speranţa că reprezentanţii administra-

ţiei vor pune în practică cele două Ordonanţe de Guvern, legate de transferul contri-

buţiilor sociale de la angajator la angajat refl ectând cheltuiala lunară cu salariaţii.

Sperăm la un dialog sincer si deschis, aceasta fi ind condiţia necesară pentru încre-

dere reciprocă.

Menţionăm că încheierea actului adiţional la C.C.M.  2016 - 2017 nu are legătură 

cu NEGOCIEREA C.C.M. 2018.

Să ne asumăm responsabilitatea comună, să găsim un echilibru optim şi să acţionăm 

în interesul S.C.ArcelorMittal Galaţi şi a salariaţilor acesteia, în caz contrar, vom fi  

nevoiţi să folosim toate mijloacele legale de luptă sindicală, inclusiv Greva Generală.  

BIROUL EXECUTIV AL SINDICATULUI SIDERURGISTUL A.M.G.

Sindicatul Siderurgistul AMG, cu adresa în Şoseaua Smârdan nr.1, în clădirea sindicatelor de la 
poarta principală a S.C.ArcelorMittal Galaţi, parter, camera nr.1, Mun. Galaţi -România,  
Telefon int. 0236801007; fax 0236449864.
Nr. 1522 / 29.11.2017

publicitate

CORINA DOBRE  
corina@viata-libera.ro 

Angajatorii care nu vor iniţia 
negocierea colectivă pentru mo-
difi carea contractelor de mun-
că ale salariaţilor, în contextul 
transferului contribuţiilor soci-
ale de la angajator la angajat, ris-
că amenzi cuprinse  între 5.000 
și 10.000 de lei.

Prezent la recenta şedinţă a 
Colegiului Prefectural, directo-
rul Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi, Viorel Du-
mitru, a amintit că angajatorii, 
indiferent de numărul de salari-
aţi, sunt obligaţi ca, până pe 20 
decembrie 2017, să iniţieze ne-
gocierea colectivă pentru modi-
fi carea contractelor de muncă.

Săptămâna trecută, potrivit 
conducerii ITM Galaţi, la niciu-
na din cele 12.523 de unităţi 

economice din judeţul Galaţi 
nu se iniţiase negocierea colec-
tivă. Din totalul unităţilor eco-
nomice active din judeţul Ga-
laţi, 912 unităţi au peste 21 de 
angajaţi, restul de 11.611 fi ind 
unităţi economice cu unul până 
la 20 de salariaţi. 3.700 de uni-
tăţi economice au un salariat, 
2.535 - doi salariaţi, 1.600 - trei 
salariaţi, 983 - patru salariaţi, iar 
alte 2.793 au între cinci şi 20 de 
salariaţi.

Potrivit directorului ITM Ga-
laţi, deocamdată, la nivel jude-
ţean, din cele 912 unităţi econo-
mice cu peste 20 de angajaţi, la 
doar 578 există contracte colec-
tive de muncă deja încheiate. Şi 
care, de asemenea, trebuie com-
pletate cu o anexă privind trece-
rea contribuţiilor de la angajator 
la angajat, până pe 20 decembrie 
2017. .

Amenzi 
pentru angajatori, 
dacă nu fac 
negocieri colective

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



12 30 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

Alec Năstac, „Mister KO“ 
din anii ’70
 DAN CĂTĂLIN PREDESCU  
dan@viata-libera.ro 

 Fostul pugilist s-a afl at printre 

cele 12 mari personalităţi ale 

urbei care au primit, marţi seară, 

înalta distincţie de „Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Galaţi“. 

Alec Năstac are în palmares 

două medalii de argint la 

Europene (1971 şi 1973) şi una 

la Mondiale (1974), după fi nale 

în care a avut parte de arbitraje 

scandaloase, plus un bronz 

olimpic, la Montreal (1976). 

Lui Alec Năstac i se spunea 
„mister KO“ cu trei decenii îna-
inte de Lucian Bute, mai ales după 
primul său titlu de campion na-
ţional (în 1969), când şi-a învins 
toţi adversarii prin KO. A susţi-
nut, doar la amatori, peste 300 de 
meciuri, din care mai bine de 200 
le-a câştigat înainte de limită.

 Alec Năstac s-a născut la Ca-
vadineşti, pe 2 aprilie 1949, fi ind 

cel mai mic dintre cei trei copii 
ai familiei. La 18 ani a venit la 
Galaţi şi s-a înscris la o şcoală 
profesională, la îndemnul ma-
mei („Du-te, maică, acolo, că o să 
ai casă şi masă şi te alegi şi cu o 
meserie“). A ajuns în sala de box 
de la „Dunărea“, dar antrenorii 
l-au refuzat, considerându-l prea 
bătrân pentru sport. A continuat 
însă să vină la sală, ca spectator, 
iar când unul dintre pugilişti a 
avut nevoie de un partener de 
antrenament a urcat în ring. Ui-
miţi de stilul său de a se mişca, 
antrenorii l-au inclus pe loc în 
lot. Peste două săptămâni, îl bătea 
deja prin KO pe cel mai experi-
mentat boxer din club, iar după 
patru luni era campion naţional 
de juniori. În 1968 a fost luat în 
armată, la Steaua, de unde peste 
ani, în 1999, va ieşi la pensie, cu 
gradul de colonel.

 În 1969 a venit primul titlu 
naţional la seniori, după ce şi-a 
învins toţi adversarii prin KO. În 

1971, a participat la Europene, 
unde s-a califi cat în fi nală, după 
ce a realizat patru victorii înain-
te de limită, deşi era bolnav şi a 
boxat pe semnătură. A dominat 
clar şi fi nala, însă arbitrii au fost 
singurii care au văzut altceva şi 
l-au declarat învins, decizia stâr-
nind revolta întregii săli.

Au urmat trei victorii consecu-
tive la Centura de Aur şi altă ediţie 
a Europenelor, în 1973. Situaţia s-a 
repetat, adversar în fi nală fi indu-i 
tot un boxer sovietic. Năstac şi-a 
trimis adversarul la podea, dar de-
cizia nu i-a aparţinut nici de aceas-
tă dată, spre stupoarea publicului! 
Şi anul următor, la Mondialele de 
la Havana, scenariul a fost identic. 
Gălăţeanul a pierdut fi nala în faţa 
unui sovietic pe care l-a trimis la 
podea. Decizia a fost dezaprobată 
până şi de Fidel Castro, care l-a in-
vitat pe Năstac, drept consolare, 
în loja sa şi apoi la un banchet la 
care a fost singurul sportiv pre-
zent. Olimpiada de la Montreal 

a fost ultimul bal al românului, 
o arcadă zdrobită împiedicându-l 
să mai urce în ring pentru semi-
fi nală, aşa că a trebuit să se mul-
ţumească cu bronzul. Din cauza 
unei accidentări, a fost nevoit să 
se şi lase de box, în 1978, încheind 
la 29 de ani o carieră scurtă, dar 
strălucitoare.  .

LUMEA SPORTULUI ARE DOI NOI „CETĂŢENI DE ONOARE“ AI GALAŢIULUI  . DISTINCŢII

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Veteranul 

gălăţean Cătălin Brăila va lua 

startul, astăzi, pentru a şasea oară, 

la „Maratonul Reîntregirii Neamului 

Românesc“, de la Alba Iulia, încer-

când să termine al 61-lea maraton 

din carieră. O competiţie similară, 

cu aceeaşi denumire, va avea şi la 

Bucureşti, mâine, unde vor partici-

pa mai mulţi atleţi veterani gălăţeni. 

HANDBAL. Rezultate 

ale echipelor gălăţene, în turneele 

din Campionatul Naţional afl ate în 

desfăşurare: junioare I, Seria B, la 

Călăraşi: Danubius 2010 Galaţi - CS 

Şcolar Galaţi 23-23, CSS - CSS 

Constanţa 28-38, Danubius - CSS 

Tulcea 17-27. În clasament, Danu-

bius e pe locul patru, cu 3 puncte, 

iar CSS, pe locul 5, cu 1 punct; la 

juniori III, Seria B, la Focşani: CSS 

Tecuci, 28-20 cu LPS Vaslui I, 32-10 

cu LPS Vaslui II, 39-15 cu LPS Bu-

zău şi 20-42 cu Municipal Bacău. În 

clasament, tecucenii sunt pe locul 

trei, cu 18 p. 

RUGBY. Pe stadionul „Ti-

neretului“ din Iaşi a avut loc etapa 

a patra a Campionatului Regional 

de minirugby, zona Moldova Nord, 

competiţie dotată cu trofeul „Cupa 

1 Decembrie“. Ultima etapă a 

turului a adunat 16 echipe din toată 

zona Moldovei, la patru categorii 

de vârstă: U8, U10, U2 şi U14. La 

categoria Under 14, CSS Tecuci 

(antrenor Genu Popa) a terminat pe 

locul trei, cu 14 puncte.  .

Maratonul 
Reîntregirii 
Neamului 
Românesc

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deportivo 
l-a exclus 
din lot 
pe Andone

FOTBAL. Florin Andone 

(24 de ani) a fost exclus din lotul lui 

Deportivo La Coruna, ca urmare 

a confl ictului violent cu fundaşul 

Alejandro Arribas, din timpul unui 

antrenament. Andone nu va face 

parte din lotul lui Depor la meciul 

cu Las Palmas, din Cupa Regelui. 

Arribas, celălalt jucător implicat în 

bătaia de la antrenament şi care 

a fost considerat de conducere 

drept principalul vinovat pentru 

acest incident, a fost trecut pe lis-

ta de transferuri.  . M.Căpăţînă

Alec Năstac, la un meci din 1969 cu Ion Monea.   u Sursa foto: vanatoruldelegende.blogspot.ro

 Alec Năstac 
CURRICULUM VITAE 

  Născut pe 2 aprilie 1949, la u

Cavadineşti (Galaţi) 

Jocuri Olimpice: bronz la u

Montreal 1976 

 Campionate Mondiale: argint u

la Havana 1974 

 Campionate Europene: argint u

la Madrid 1971 şi la Belgrad 

1973 
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tenis              
de masă

. România a cucerit medaliile de 

bronz în întrecerile pe echipe, la 

feminin şi masculin, marţi, la Campi-

onatele Mondiale de tenis de masă 

pentru juniori de la Riva del Garda 

(Italia).La feminin, România a dispus 

în sferturile de fi nală de Germania 

cu scorul de 3-1, după ce Andreea 

Dragoman a dispus de Jennie Wolf 

cu 3-0 (12-10, 11-4, 11-6), iar Adina 

Diaconu s-a impus cu 3-0 (12-10, 

11-4, 1 3-11) în meciul cu Franziska 

Schreiner şi cu 3-0 (12-10, 11-9, 

11-8) în disputa cu Wolf. Tania Plăian 

a fost întrecută de Sophia Klee cu 

3-0 (11-5, 12-10, 11-8). În semifi nale, 

România a fost învinsă de China cu 

3-0.În competiţia masculină, Româ-

nia a învins în sferturi reprezentativa 

Statelor Unite cu 3-2. Cristian Pletea 

l-a învins cu 3-2 (12-10, 11-13, 11-7, 

8-11, 12-10) pe Sharon Alguetti, Ra-

reş Şipoş a fost învins de Kanak Jha 

cu 3-1 (11-9, 11-13, 11-8, 11-6), Dra-

goş Florin Oprea a câştigat în faţa 

lui Adar Alguetti cu 3-1 (6-11, 11-7, 

11-8, 11-8), Pletea a fost întrecut de 

Jha cu 3-2 (8-11, 11-7, 9-11, 11-5, 

14-12), punctul decisiv fi ind adus de 

Şipoş. Şi la băieţi, România a dat în 

semifi nale peste China, fi ind învinsă 

cu 3-0.  .   M. Căpăţînă

Echipele 
de juniori, 
medalii la 
„Mondiale“

Ultimele 
partide              
din optimile 
„Cupei“

FOTBAL. Astăzi sunt 

programate ultimele trei par-

tide din cadrul optimilor de 

fi nală ale „Cupei României“ 

la fotbal: AFC Hermann-

stadt - Juventus Bucureşti, 

de la ora 14.00, Chindia 

Târgovişte - Astra Giurgiu, 

de la ora 18.30, şi ASC Poli 

Timişoara - FCSB, de la 

ora 21.30. Cele trei partide 

vor fi  televizate de posturile 

Digisport şi TelekomSport.        

. M. Căpăţînă

Costel Dimofte, 
aproape cinci decenii 
pentru haltere
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sportiv, sponsor, antrenor, 

arbitru internaţional, 

vicepreşedinte al federaţiei de 

specialitate, pe toate le-a făcut 

sau încă le face gălăţeanul 

Costel Dimofte, în cei 61 de ani 

ai săi. Dintre aceştia, 46 au fost 

dedicaţi sportului celor ce luptă 

cu greutăţile atât la propriu, 

cât şi la fi gurat, halterele, astfel 

că nu a fost deloc o surpriză, 

dimpotrivă, ca marţi seară să 

primească titlul de „Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Galaţi“. 

Adolescentul de acum 46 de 
ani a fost atras de handbal, s-a 
dus la Clubul Sportiv Dunărea 
decis să-i convingă pe antrenori 
să-l primească la antrenamen-
te, dar a ajuns la haltere. "Aşa a 
fost să fi e. Nu aveau program la 
acea oră la handbal, însă cei de 
la haltere erau la antrenament. 
Mi-am spus să încerc la haltere 

şi acolo am rămas“, a povestit 
Costel Dimofte primele sale mi-
nute în sala de haltere. Avea 15 
ani atunci, iar din acel moment 
toată viaţa şi-a dedicat-o acestui 

sport. A trecut ca sportiv, în tim-
pul stagiului militar, pe la ASA 
Târgu Mureş, pentru ca ultimii 
şase ani, tot ca sportiv, să-l prindă 
la CSM Oneşti.

 S-a retras din competiţii în 
1984, în anul în care prietenul 
şi colegul de generaţie Nicu Vlad 
lua aurul olimpic. De atunci, a 
făcut tot ce se putea pentru spor-
tul cu greutăţi: antrenor, arbitru 
şi sponsor. A fost şi conducător, 
vicepreşedinte al federaţiei de 
profi l, iar timp de un an director 
general al CSM Dunărea. Ca spon-
sor, a avut o contribuţie decisivă 
în cariera campionului mondial 
Valeriu Calancea. L-a susţinut 
fi nanciar, avându-l angajat la 
fi rma sa, doar aşa a fost posibil 
ca în momentul în care acesta a 

devenit dublu campion mondial, 
în 2003, să fi e încă sportiv al Gala-
ţiului, legitimat la CSM Dunărea. 
De altfel, pe primul paşaport ca 
român al lui Calancea, obţinut la 
puţin timp după ce basarabeanul 
venise în România, adresa este 
cea de la domiciliul lui Costel 
Dimofte.

Pe lângă Calancea, a avut 
contribuţii decisive, morale şi 
materiale, la ascensiunea pe tă-
râmul înaltei performanţe a cel 
puţin alţi doi sportivi de o mare 
calitate: Mărioara Munteanu şi 
Elena Andrieş, participante la 
"Mondiale“ şi "Europene“. De 
altfel, noaptea trecută urma să 
aibă mari emoţii, cu Andrieş în 
concurs la Campionatul Mondial 
de seniori. În ultimii 15 ani - ca 

antrenor la LPS, CSS, CS Univer-
sitatea şi Centrul Naţional de Pre-
gătire al junioarelor II de la Galaţi 
- a promovat la loturile naţionale 
de juniori mari şi tineret zeci de 
sportivi, care, prin participările 
lor la Campionatele Mondiale şi 
Europene, au adus o bogată zestre 
de medalii.

 Pentru tot ce a făcut pentru 
haltere, Costel Dimofte primise 
anul trecut o înaltă distincţie la  
nivel naţional, titlul de antrenor 
emerit.

În paralel cu activitatea de 
antrenor, gălăţeanul activează cu 
succes în calitate de arbitru inter-
naţional, categoria I, ofi ciind la 
peste 20 de Campionate Mondiale 
şi Europene, precum şi la Mondi-
ale Universitare.  .

LUMEA SPORTULUI ARE NOI „CETĂŢENI DE ONOARE“ AI GALAŢIULUI  .  DISTINCŢII

COSTEL DIMOFTE 

ANTRENEAZĂ 

ACUM PE TREI 

FRONTURI: CS 

ŞCOLAR GALAŢI, CS 

UNIVERSITATEA ŞI 

CENTRUL NAŢIONAL 

DE PREGĂTIRE AL 

JUNIOARELOR II

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport
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Festival de carte 
şi storytelling 
pentru copii
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Lectura este un aspect impor-
tant care nu ar trebui să lipsească 
din vieţile copiilor şi cu atât mai 
mult din ale adulţilor. Prin citit, 
cei mici pot descoperi o lume 
nouă sau pot fi  inspiraţi să creeze 
chiar ei o poveste, după placul lor. 
Este important să li se insufl e ce-
lor mici dragostea pentru lectură, 
încă de la o vârstă fragedă. Ei pot 
fi  înscrişi la ateliere de creaţie ori 
pot participa la lansări de carte, 
pentru a se obişnui cu tot ceea ce 
presupune lumea cărţilor. 

Pornind de la acest gând şi 
din dorinţa de a le facilita copii-
lor accesul la cât mai multe cărţi, 
Librăria „Donaris“ organizează, 
începând de miercuri, 6 decem-
brie, de la ora 17,30, un festival de 
carte şi storytelling pentru copii, 

eveniment
Creativitate şi voie bună

Invitaţie
Scrieţi-ne!

ajutor
Gălăţenii, îndemnaţi să doneze sânge 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Între 11 şi 15 decembrie se va 
desfăşura campania "Galaţiul Do-
nează - Vieţi Salvează“ care are ca 
scop conştientizarea benefi ciilor 
donării de sânge şi sensibilizarea 
donatorilor asupra crizei acute a 
sângelui din spitale. 

Campania este iniţiativa mai 
multor ONG-uri din Galaţi printre 
care Rotaract Club Galaţi  Dună-

rea de Jos, Liga Studenţilor Galaţi 
şi Clubul Interact, ramură a Rota-
ry Internaţional. 

Gălăţenii care doresc să se ală-
ture campaniei sunt așteptaţi la 
Centrul Regional de Transfuzii 
Galaţi. Participanţii își pot dona 
bonurile valorice primite în urma 
donării de sânge, în urne special 
amenajate, ele fi ind apoi transfor-
mate în bucurii de Crăciun. Volun-
tarii proiectului se vor transforma 
preţ de câteva ore în spiriduși de 

Crăciun și, încărcaţi de daruri, le 
vor face o vizită copiilor mai puţin 
norocoși internaţi la Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan“.

Cei care vor să ajute şi să done-
ze trebuie să ştie că există anumite 
criterii de care trebuie să ţină cont: 
vârsta donatorului trebuie să fi e 
între 18 şi 70 de ani, acesta trebuie 
să aibă 57 de kilograme, în cazul fe-
meilor, şi 60 de kilograme, în cazul 
bărbaţilor. De asemenea, este im-
portant să nu fi  suferit intervenţii 

chirurgicale în ultimele şase luni şi 
să nu fi  consumat grăsimi sau bău-
turi alcoolice cu cel puţin 48 de ore 
înainte de recoltare. În fi ne, dona-
torul nu trebuie să urmeze niciun 
tratament medicamentos. 

Gălăţenii care vor să ia parte la 
campanie nu pot dona dacă sufe-
ră sau au suferit de hepatită B sau 
C, TBC, sifi lis, malarie,epilepsie, 
bruceloză, ulcer, diabet zaharat 
insulino-dependent, boli de piele 
şi boli de inimă.  .

tineri, dar şi părinţi.  Pe durata 
a cinci zile, librăria îşi propune 
să aducă în centrul atenţiei li-
teratura pentru copii, dar şi să 
sublinieze importanţa lecturii în 
viaţa celor mici, încă de la vârste 
fragede. Vor avea loc lansări de 
carte pentru copii de toate vârste-
le, precum şi ateliere de meşterit 
poveşti în română şi în engleză, 
jocuri şi workshop-uri pentru cei 
mici alături de ilustratori talen-
taţi. De asemenea, părinţii se vor 
putea bucura de câteva conferin-
ţe organizate special pentru ei.  

Printre invitaţi se numără Ho-
ria Corches, profesor de limba şi 
literatura română şi jurnalist, au-
toarea Lavinia Braniște, ilustra-
toarea Anca Smarandache, Cris-
tina Andone, activist educaţional 
şi autor, Cristina Durică, creato-
rul revistei „Fabulafi a“,  Mihaela 
Cosescu, autoare de cărţi pentru 

copii, Elena Ștefan, Adriana Mitu, 
trainer în dezvoltarea inteligen-
ţei emoţionale, Claudia Groza 
Lazăr, autor de poveşti perso-
nalizate pentru copii, Bianca 
Mereuţă, iniţiator al proiectului 
„Ce le citim copiilor“, Andreea 
Grecea, Mihaela Lepădatu, Ali-
na Elena Golaeş, fondatoarea 
primului atelier de storytelling 
din Galaţi, „Atelierul de meşterit 
poveşti“.

La evenimentele din timpul 
festivalului vor participa Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver“ Galaţi, Aso-
ciaţia „Creştem Oameni“, Cen-
trul Funny English, „Fabulafi a“ 
- revistă ilustrată pentru copii, 
„Ce le citim copiilor“ şi „Atelie-
rul de meşterit poveşti“.

De asemenea, vor mai fi  pre-
zente editurile Arthur, Univers, 
Cartier, Diana, Coresi şi Nomi-
na. .

Spectacol 
pentru copii 
de Moş 
Nicolae 

DISTRACŢIE. Miercuri, 

6 decembrie, de la ora 18,00, va 

avea loc spectacolul „Spiriduşii lui 

Moş Crăciun“, în incinta Casei de 

Cultură a Sindicatelor. Trupa de 

animaţie „Marili“ din Galaţi vine să 

îi încânte pe cei mici cu povestea 

haioasă şi plină de peripeţii prin 

care trec spiriduşii Lușa, Dadu, 

Patiţa şi Fundiţa, alături de prie-

tenii lor. Ei vor fi  ajutaţi de Crăiasa 

Zăpezii să facă toate pregătirile de 

Crăciun. Preţul unui bilet este de 25 

de lei.  . A.M.Ş.

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

părerea 
specialistului

GÂNDURILE       

NE POT 

INFLUENŢA 

EMOŢIILE

FLORIAN MIU 
psiholog 

Ceea ce gândim devenim. 
Regăsim acest aspect în fi losofi a 
budistă și din ce în ce mai mult în 
principiile de viaţă modernă.   

Da, putem spune că ceea 
ce gândim va deveni realitate. 
Gândurile noastre creează şi 
infl uenţează emoţii, iar emoţiile 
creează comportamente.  Cu 
alte cuvinte, ceea ce gândește o 
persoană despre o situaţie dată 
creează o emoţie care duce spre 
un comportament. De exemplu, 
dacă o persoană a fost concediată 
de la locul de muncă, acum își 
poate spune că totul este tragic, 
nu mai are o sursă de venit, nu-și 
mai poate plăti facturile și că va 
rămâne pe drumuri. Aceste gânduri 
pot declanșa o stare de anxietate 
ce se poate concretiza printr-un 
comportament evitant sau antisocial.   

De cele mai multe ori spunem 
că situaţia în care suntem creează 
emoţii. Spre exemplu, furia resimţită 
atunci când pici un examen sau 
depresia care ne-ar putea cuprinde 
atunci când pierdem pe cineva drag 
sunt situaţii despre care spunem 
că ar crea emoţii. Totuşi, nu situaţia 
creează emoţiile, ci gândurile pe 
care ni le spunem despre situaţia 
dată. Este uşor să ne lăsăm pradă 
gândurilor negative când nimic sau 
aproape nimic bun nu se întâmplă, 
dar tocmai de aici ia naştere cercul 
vicios care menţine lipsa de armonie.

Cu alte cuvinte, persoana se simte 
într-un fel, în funcţie de gândurile 
pe care și le creează. Dacă începe 
să gândească diferit despre ce s-a 
întâmplat, să analizeze mai bine 
evenimentul care îi stârneşte emoţiile 
atunci poate descoperi că un lucru 
precum concedierea de la un loc 
de muncă poate reprezenta un nou 
început. Astfel, acele gânduri nu se 
mai transformă acum în anxietate, 
ci într-un optimism şi o stimă de 
sine crescută. Așa că de fi ecare 
data când ne simţim într-un mod 
neplăcut, este important să analizăm 
care sunt gândurile noastre despre 
acea situaţie și să conștientizăm că 
putem gândi și altfel. De cele mai 
multe ori, gândurile noastre sunt de 
vină pentru ceea ce simţim.

Până şi fi zica ne demonstrează 
prin principiul al treilea al mecanicii, 
al acţiunii şi reacţiunii că orice 
energie negativă, îndreptată în 
orice direcţie, se întoarce împotriva 
propriei persoane. „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 2 

camere decomandate, etaj 3/10, 

zona Palatului Justiţiei, G-uri. 

Preţ discutabil, 42000E. Telefon 

0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, 

vis-avis Piaţa Ţiglina 1, CT, 

AC, TP, etaj 4/4, semimobilat, 

liber. 33000 Euro. 0748646381 

(220960) 

 • Vând 2 camere, la cheie, et.1/4, 

liber. 0745361207 (221047) 

 • Vând apartament 2 camere, 65 

mp, înbumătăţit, zona ICFrimu, 

R4. Preţ 58000 Euro negociabil. 

0748985458 (221079) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • 2 dec., M. 20, toate îmbună-

tăţirile, constr. ‘93. 0722612683. 

(221126) 

 • 2 sdc., Mazepa, etaj 3, sim-

plu, 2 balcoane. 0726787528. 

(221127) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Particular, cumpăr urgent 

2 camere. Plătesc imediat. 

0787418813. (220992) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Particular, doresc urgent să 

cumpăr apartament, cash. 

0787418813. (220993) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-

tele St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (218041) 

 • Persoană fi zică, casă că-

rămidă, Centru, 33000E. 

0748565625 (220210) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, 

apă, gaze, iluminat, interiorul la 

var. 0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-

tă+ teren aferent 6500 mp, sat 

Nicopole jud. Galaţi. Telefon 

0758892170 (220680) 

 • Vând casă noua, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând casă str. Basarabiei, 

330 mp, gaze, canalizare, garaj. 

3,5 miliarde. Tel. 0747620650 

(220912) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. 

Galaţi, amenajat, 20 încăperi, 

scara interioară, şemineu func-

ţional, curte cu teren intravilan 

3 ha. 0746207888, 0728120208 

(220940) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu Str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 

700 mp, cu casă bătrânească 

300 mp la un preţ extraordinar. 

Telefon 0751546680 (221093) 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • VAND CASA IN ZONA 

CENTRALA, GALATI. AN 

CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. 

IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 

1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 

550 (221123) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă un elev de 

liceu. 0758330372 (220956) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp 

liber, Morilor nr.10 colţ cu 

str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez 5 camere, decoman-

dat, bloc nou, etaj 2. 0745361207 

(221046) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, nemobilat, ICFrimu, 47 

mp, stradal, etaj 1. 0729769436 

(221056) 

 • Primesc 2 persoane în gaz-

dă. 0757066220, 0336413272 

(221073) 

 • Cameră mobilată, baiat salari-

at, nefumător, antialcoolic, 300 

lei. 0726561232 (221094) 

 • 2 camere, mobilat, utilat, cu 

centrală proprie. 0722612683. 

(221129) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, toate 

utilităţile, pretabil salon înfru-

museţare, birouri. 0755073820 

(221057) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • 700 mp, deschidere 15m, 

str. G. Coşbuc 380. Valoare 

100.000 euro. Tel. 0740020335. 

(220496) 

 • Vând  lot casă T31, 

L20, Vînători. 0745274277 

(220502) 

 • Proprietar vând loturi case 

400-500 mp Sat Costi, cu uti-

lităţi: curent, apă. 0749466018 

(220591) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (220793) 

 • Vând teren 600 mp str. 

Tecuci 227. Tel. 0748318989 

(220893) 

 • Teren 1000 mp în Tuluceşti, 

utilităţi, 6,5E/ mp, negociabil. 

0746461593 (221043) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş 

Galaţi. 0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cabinet medical, 3 camere, 

Centru si spaţiu comercial 220 

mp, str. Basarabiei. 0745361207 

(221048) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

PROGRAMPROGRAM  
MICA PUBLICITATEMICA PUBLICITATE

9,00 - 12,009,00 - 12,00
1, 2, 3 decembrie1, 2, 3 decembrie

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 și 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 și vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi
Ionuţ Florin PUCHEANU    

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoștinţă publică proprietarilor de vehicule, care 
din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi 
că în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regi-
mul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ teritoriale, că au obligaţia de a le 
ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

www.viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii 

la telefon 0746.179.660. 

(220644) 

 • Best Pizza Chicken angajea-

ză personal fast-food: caserie- 

servire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR 

(BARMAN), MĂCELAR 

(TRANŞATOR), COFETAR 

(PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • Brutărie angajează urgent: 

vânzătoare, modelatoare, 

frământătoare, patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (220350) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • Restaurant angajează 

personal: vânzător alimen-

taţie publică, ospătari, bar-

mani, bucătari. 0740169851 

(220438) 

 • Angajăm electricieni cu ex-

perienţă domeniul construcţii 

montaj şi automatizări. Cerinţe: 

profesionalism şi viteză în exe-

cuţie. Salariu 1700- 2500 lei. 

Relaţii 0747096217 (220449) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără ex-

perienţă). CV-urile la sediul 

fi rmei. (220483) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Societate nationala an-

gajeaza in conditii avan-

tajoase sofer transport 

marfa categoria C pentru 

punctele de lucru Galati 

si Braila. Relatii la telefon 

0741097124. (220567) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atrac-

tiv. CV: antract.trading@

yahoo.com, 0741022974 

(220686) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Restaurant, angajează per-

sonal bucătărie. 0749506301 

(220715) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Daniel Distribuţie angajea-

ză delegaţi şi manipulanţi 

depozit cu contract pe peri-

oadă nedeterminată. Telefon 

0745230226 (220737) 

 • Societate de con-

strucţii angajează 

ECONOMIST. CV-urile se 

trimit la email scambientsrl@

yahoo.com Informaţii la tel. 

0756458101 (220740) 

 • Societate Comerciala anga-

jează personal: zidari, zugravi, 

instalatori, rigipsar. Relaţii: 

0766475543, 0740052830 după 

ora 8.00. (220751) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (220765) 

 • Companie exportatoare anga-

jeaza personal califi cat (cu ex-

perienta) in meseriile: lacatus, 

sudor (electric, MIG MAG, TIG), 

tubulatori. Oferim stabilitate cu 

salarii peste medie, precum 

si oportunitatea de a lucra in 

strainatate (Europa). Reprezinta 

un avantaj experienta de lucru 

in santierele navale. Pentru alte 

informatii: tel. 0738248332; 

email: resurseindustrie@

gmail.com (220779) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Ofer locuinţă. 

0756296641 (220780) 

 • SC angajează  pentru lucrări 

la ArcelorMittal:  strungari, 

rectifi catori, lăcătuşi, sudori, 

electricieni. Tel. 0744569046 

(220796) 

 • SC angajează Inginer 

Energetician. Tel. 0744569046 

(220797) 

 • Depozit produse lactate 

angajează operator calcula-

tor program gestiune stocuri 

full time. Relaţii la telefon 

0721414149 (220799) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condi-

ţii deosebit de avantajoa-

se CONDUCĂTORI AUTO 

cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi in-

ternaţional. CV la: trans@

ginavidor.ro (220803) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

 • Societatea Katy angajează 

pentru lucrări în Mittal: ma-

şinişti pod rulant,sortatori 

tablă pentru secţiile TC1, 

LTG1,LTG2,LBC tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, perso-

nal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice. Vă aştep-

tăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: 

Agenţi de securitate şi inter-

venţie în condiţiile legii pose-

sori permis cat.B şi atestat. 

CV-urile se vor prezenta la 

sediul BGS din Galaţi, str. 

Tecuci 184, bl. N4, sc.3, par-

ter sau e-mail: offi ce.galati@

bgs.ro (220863) 

 • Angajăm personal bar sală de 

joacă pentru copii Paul şi Andra. 

0745836331, 0745608754 

(220871) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

cu şi fără experienţă şi mun-

citori necalifi caţi pentru con-

fecţii metalice. 0741785703 

(220876) 

 • SC angajăm şofer profesionist 

cat C,D,E cu atestate valabile. CV 

pe adresa de email nectravel@

yahoo.com sau tel. 0371012509 

(220889) 

 • Brutărie angajează şo-

fer distribuţie. 0751431877 

(220891) 

 • Angajez vânzătoare bar. 

Telefon 0747830046 (220892) 

 • Societate Comercială anga-

jează: bucătar, grataragiu, spă-

lător vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajăm zidari cu expe-

rienţă. Telefon 0742620758 

(220920) 

 • Angajez muncitor necalifi -

cat pentru vulcanizare Galaţi. 

Salariu 1800 lei. 0756984200 

(220934) 

 • SC angajează OPERATOR 

FACTURARE. 0756984200 

(220935) 

 • Angajez menajeră. 0756387437 

(220936) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Caut femeie internă pen-

tru îngrijire bolnavă. Telefon 

0755424788 (220942) 

 • Angajez persoană pentru a 

îngri o curte (paznic). Ofer sa-

lariu şi (cazare). 0766668174 

(220957) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, asistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@

gmail.com (220958) 

 • Angajăm muncitori necali-

fi caţi pentru lucru la înălţime, 

disponibilitate deplasări în ţară. 

Contract de muncă, cazare şi 

transport asigurate. Salariu 

100 ron/ zi pentru prima lună. 

0754544280 (220959) 

 • Societate Comercială anga-

jează muncitori fabricare pre-

parate. Telefon 0744693556 

(220963) 

 • Hotel KRETA angajea-

ză Ospătar şi Paznic. 

Relatii la tel. 0236413895 

sau pe e-mail: offi ce@

hotelkreta.ro (220965) 

 • Brutărie angajează cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • SC Bidepa Expert SRL anga-

jează agenţi de securitate. CV-

urile se depun la poarta prin-

cipală (EST) a ArcelorMittal 

Galaţi. (220985) 

 • Pescărie- Magazin angajea-

ză muncitor (muncitoare) pen-

tru curăţat şi porţionat peşte. 

Tel. 0744390324 (220988) 

 • Angajez dansatoare/ dansatori 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0746894620 (220997) 

 • Angajez croitoreasă cu ex-

perienţă. Telefon 0746894620 

(220998) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează ajutor barman. Relaţii 

0752209862 (220999) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt. Program 8 ore. 0751552502, 

0741254475 (221004) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (221009) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin NONSTOP Micro 20. 

0770615014 (221010) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal 

si tel: 0756873950 pen-

tru reparatii barje sau 

e-mail: moldovulcan@

gmail.com (221019) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Telefon 0741413348. Program 8 

ore/ zi (221034) 

 • Angajăm personal magazin 

legume fructe cu experienţă. 

Relaţii la telefon 0746218677 

(221042) 

 • Sofer transportator auto. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221050) 

 • Angajam sofer comunitate. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

 • Angajez muncitori pentru lu-

crări la linii de cale ferată. Tel. 

0723179409 (221065) 

 • Firma SC FAVORIT cu sediul 

în Galaţi angajează vânzătoare 

cu minim experienţă în vânzare 

brânzeturi. Telefon 0742137866 

(221077) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Primăria comunei 

CAVADINESTI, judeţul Galaţi 

organizează concurs in con-

formitate cu prevederile 

HG nr.286/2011, in data de. 

22.12.2017, ora 10,00, la se-

diul primariei, pentru ocuparea 

funcţiilor contractuale vacan-

te de: -referent- compartiment 

impozite si taxe locale. Condiţii 

de desfăşurare a concursului: 

data concursului: 22.12.2017, 

data depunerii dosarelor: pana 

la: 11.12.2017 proba scrisă: 

22.12.2017, ora 10.00 interviu: 

27.12.2017, ora 10.00. Dosarele 

de inscriere trebuie sa contina: 

2. Pentru compartiment impo-

zite si taxe locale: diploma de 

bacalureat in domeniul econo-

mic, certifi cat care sa ateste 

cunostinte operare PC, excel, 

word, etc. nivel mediu, domiciliul 

in Romania, adeverinta sau car-

net munca cu vechimea in spe-

cialitatea studiilor 1 an, cererea 

de inscriere la concurs adresata 

conducatorului institutiei, curi-

culum vittae, copie CI, adeverin-

ţă medicală eliberată de medicul 

de familie: apt de muncă, cazier 

judiciar Relatii: Secretariat tele-

fon: 0236347509/ 0236347515 

(221084) 

 • Angajez frizeriţă sau începă-

toare. Formez ucenici. Telefon 

0740018285 (221087) 

 • Urgent! Angajez barmaniţă/ 

ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic angajează 

ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Vânzătoare produse alimenta-

re cu sau fără experienţă. Net 

1400 lei. 0756922029 (221115) 

 • Restaurant Select angajează 

ospătăriţă (cu sau fără experi-

enţă) şi ajutor bucătar. Salariu 

net ambele posturi 1400 lei. 

Program până la ora 17.00. 

0758341227 (221116) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (221120) 

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, zugrăveli, rigips, şape, 

faianţări, tencuieli, zidării. 

0765542065/ 0336417011 

(220675) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220850) 

 • Îngrijeşte-te de trupul şi 

sufl etul tău! Revitalizare 

fi zică şi mentală, masaj te-

rapeutic şi refl exoterapie. 

Contact tel. 0774406058 în-

tre orele 16.00-20.00. Rog 

seriozitate şi înţelepciune 

(220867) 

 • Meseriaş particular exe-

cut lucrări zugrăveli, tencuieli, 

gresie, faianţă. Ieftin, imediat! 

0752638155 (221113) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (220562) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 5452 pe numele Schiaua 

Maria. Se declară nul. (221076) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 10077 pe numele Scutaru 

Florica. Se declară nul. 

(221082) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Deacu Daniel. Se de-

clară nulă. (221088) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Nicolae Cristian Daniel. 

Se declară nul. (221089) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie de student Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică şi Electronică, 

specializarea IE pe numele 

Paraschiv Daniel Claudiu. Se 

declară nule. (221096) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 

AN SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (221124) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan an 2008 în-

treţinută. 0743878792 (220973) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 

0743513793 (220792) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând curcani 10-12 kg greuta-

te. Tel. 0757307294 (220833) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La 

cerere asigur sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (221014) 

 • Vând porci. Telefon 0755545619 

(221091) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritat, prostată, antifumat. 

0726561232 (221095) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, 30 noiembrie, întreaga 

familie urează scumpului soţ, 

tată şi bunic, Bordeianu Dumitru, 

un călduros „La mulţi ani!” cu 

ocazia împlinirii frumoasei vâr-

ste de 70 de ani. Te iubim! 

Mariana (221038) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, fără obligaţii, fără 

probleme, 59-75-175 doresc 

cunoştinţă doamnă idem căsă-

torie. Multumesc! 0753541338 

(221080) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

  

• Echipă de profesionişti, execu-

tăm şi reparăm instalaţii electri-

ce, sanitare. Telefon 0751886843 

(220949) 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Gherghescu 

C. Maria. Se declară nule. 

(221105) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 

cu sediul social in mun.Galati, 

str.Arhipelag nr.3. bl. Gorun, 

ap.63 anunta publicul interesat 

asupra depuneri, la sediu APM 

Galati, a solicitarii de emitere a 

Autorizatie Integrate de Mediu, 

in scopul desfasurarii activitatii: 

„Depozitarea temporara a dese-

urilor periculoase care nu intra 

sub incidenta pct.5.4 inaintea 

oricareia dintre activitatile preva-

zute la pct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, cu 

o capacitate totala de peste 50 

de tone, cu exceptia depozitarii 

temporare, pe amplasamentul 

unde sunt generate, inaintea co-

lectarii”, prevazuta in Anexa I a 

Legii nr.278/2013 privind emisi-

ile industriale, pct.5.5. Informatii 

privind impactul potential asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie 

integrate de mediu pot fi  con-

sultate in timpul programului de 

lucru la sediul A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2, judetul 

Galati si la sediu S.C.”Sporting 

Impex” SRL din mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl.Gorun, ap.63. 

Observatiile, sugestiile, propu-

nerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galati, in 

termen de 30 zile de la aparitia 

anuntului. (220901) 

 • Restaurant TAKIS (Ţiglina 2) 

organizează parastasuri la pre-

ţuri avantajoase. 0753997577 

(220994) 

 • COMUNA JORASTI, titular 

al proiectului „AMENAJARE 

LOCURI DE JOACA PENTRU 

COPII, COMUNA JORĂŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI” anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul,, AMENAJARE LOCURI 

DE JOACA PENTRU COPII 

,COMUNA JORĂŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI,, propus a fi  amplasat în 

Satul Jorăşti, Comuna Jorasti, 

Judetul Galati, Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 

şi la sediul titularului, Primaria 

Comuna Jorasti, in zilele de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi. (221099) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
ANUNŢ

S.C. SHERR IMPEX S.R.L., cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 32, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice privind documentaţia de solicitare a revizuirii autorizaţiei 
de mediu pentru activitatea desfășurată la punctul de lucru din 
Galaţi str. Basarabiei nr. 32, judeţul Galaţi.
Informaţii suplimentare privind activitatea desfășurată de so-
cietatea menţionată se pot obţine la sediul AGENŢIEI PENTRU 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Ga-
laţi, judeţul Galaţi, de luni-joi între orele 8,30-16,00 și vineri între 
orele 8,30-13,30.
Observaţiile, sugestiile și/sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi până la data ședinţei publice.

Societatea Transurb S.A. anunţă că în data 
01.12.2017, în intervalul orar 12,00-15,30, va fi  
blocată circulaţia pe str. Domnească, de la inter-
secţia cu strada Lahovary până la intersecţia cu 
strada Gării, în vederea desfășurării evenimente-
lor programate de Ziua Naţională a României. Prin 
urmare, mijloacele de transport public local de că-
lători care străbat strada Domnească, pe tronsonul 
mai sus menţionat, vor circula deviat. 
Menţionăm că pentru desfășurarea evenimentelor, 
în condiţii de siguranţă, circulaţia mijloacelor de 
transport va fi  dirijată de către organele de poliţie.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • COMUNA JORASTI, titular 

al proiectului „AMENAJARE 

LOCURI DE JOACA PENTRU 

COPII, COMUNA JORĂŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI” anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „AMENAJARE LOCURI 

DE JOACA PENTRU COPII, 

COMUNA JORĂŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI,, propus a fi  amplasat în 

Satul Zărneşti, Comuna Jorasti, 

Judetul Galati, Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 

şi la sediul titularului, Primaria 

Comuna Jorasti, in zilele de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi. (221100) 

 • ArcelorMittal Galati SA, cu 

sediul in Galati, strada Calea 

Smardan nr 1, anunta publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Desfi intare (demolare / dez-

membrare totala) mijloace fi xe 

cladiri si utilaje aferente U.C.C. 

nr.1”,cu amplasamentul in 

Galati, Calea Smardan nr 1-U-

zina CocsoChimica nr 1, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediuluiAPM 

Galati,str. Regiment 11 Siret, 

Nr.2 si la sediul ArcelorMittal 

Galati SA din Galati, strada 

Calea Smardan nr 1, in zilele de 

luni pana joi, intre orele 8,30 – 

16,00 si vineri intre orele 8,30 

– 13,30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul au-

toritatii competente pentru pro-

tectia mediului, A.P.M. Galati. 

(221106) 

 • COMUNA CUZA VODA, 

prin primar, titular al proiec-

tului MODERNIZARE STRAZI 

IN COMUNA CUZA VODA, 

JUDETUL GALATI, anunta pu-

blicul interest asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul: MODERNIZARE 

STRAZI IN COMUNA CUZA 

VODA, JUDETUL GALATI, pro-

pus a fi  amplasat in comuna 

Cuza Voda, judetul Galati, nu se 

supune evaluarii impactului asu-

pra mediului. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul APM Galati din Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zi-

lele de luni-joi, intre orele 8:30-

16:00 si vineri intre orele 8:30-

13:30, precum si la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro reglementari- acordul 

de mediu- proiect decizie eta-

pa de incadrare. Publicul inte-

rest poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 5 

zile de la data publicarii pre-

zentului anunt, pana la data de 

05.12.2017. (221128) 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumi-
re FIVE SPRL), persoană juridică română, cu sediul în 
Galați, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galați, 
cu sediul procesual ales pentru comunicarea actelor 
în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 
3, Sector 2, telefon: 021.3266014, 021.3266015 număr 
de înregistrare în Registrul Societăților Profesionale al 
Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din Ro-
mânia RFO II - 0621, în calitate de administrator judi-
ciar al Societății VEGA 93 SRL, cu sediul în Galați, str. 
Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galați, având Cod 
Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare 
în Registrul Comerțului: J17/134/1993, în dosarul nr. 
6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galați, OR-
GANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU 
PREȚ ÎN URCARE, pentru valorifi carea următoarelor 
active:

1. Pachet bunuri mobile mijloace fi xe (85 autove-
hicule). Preț de pornire licitație 11.618.693 Lei fără 
TVA. (Autobasculante, autobetoniere: Iveco Tracker, 
Stralis, Mercedes-Benz Axor, semiremorci basculante 
Schmitz). Vânzare la pachet. 
2. Activ imobil nefi nalizat HOTEL 3* B-dul Marii 
Uniri Galați (fundație edifi cată pe un teren în con-
cesiune). Preț de pornire licitație 2.037.512 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
3. Bloc de locuințe P+2 Tecuci str. Mihail Kogălnicea-
nu (imobil lângă Gara Tecuci nefi nalizat / degradat). 
Preț de pornire licitație 225.840 Lei fără TVA. Vânza-
re individuală.
4. Teren localitatea Lepșa, Com. Tulnici 2.621 mp, 
jud. Vrancea. Nr. Inv. 10525. Preț de pornire licitație 
59.750 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
5. Teren extravilan Comuna Victoria 16.500 mp, 
jud. Brăila. Nr. Inv. 150029. Preț de pornire licitație 
29.000 Lei fără TVA. Vânzare individuală.

6. Depozit malț bere, str. Frunzei, nr. 9, Galați (teren 
concesionat). Nr. inv. 101. Preț de pornire licitație 
41.327 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
7. Sediu administrativ Vega Bl. PS1B str. 
Siderurgiștilor 7 construcție P+10+M2 (teren con-
cesionat). Nr. inv. 10576. Preț de pornire licitație 
12.930.000 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
8. Apartament 3 camere nr. 25, Bloc P5, et. 6, B-dul 
Marii Uniri nr. 13. Nr. Inv. 11175. Preț de pornire 
licitație 357.000 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
9. Boxa nr. 2, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 
11176. Preț de pornire licitație 2.723 Lei fără TVA. 
Vânzare individuală.
10. Boxa nr. 4, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 
11177. Preț de pornire licitație 1.996 Lei fără TVA. 
Vânzare individuală.
11. Boxa nr. 12, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. 
Inv. 11178. Preț de pornire licitație 2.810 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
12. Boxa nr. 22, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. 
Inv. 11179. Preț de pornire licitație 3.506 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
13. Imobil Bloc IC4, str. Armata Poporului nr. 99-
103, Galați. Nr. Inv. 11173,1. Preț de pornire licitație 
3.147.000 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
14. Apartament nr. 34 cu 4 camere, str. Tecuci nr. 
156, bl. T1, et. 8, 119,79 mp cu terenul aferent 62 
mp. Nr. Inv. 10522+140002. Preț de pornire licitație 
362.000 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
15. Apartament 4 camere nr. 22, str. Tecuci nr. 
156, bl. T1, cu terenul aferent 45,54 mp. Nr. Inv. 
10575+150033. Preț de pornire licitație 319.406 Lei 
fără TVA. Vânzare individuală.
16. Apartament 4 camere nr. 26, str. Tecuci nr. 
156, bl. T1, cu terenul aferent 45,43 mp. Nr. Inv. 
10577+150034. Preț de pornire licitație 362.000 Lei 
fără TVA. Vânzare individuală.
17. Apartament cu o cameră la mansardă nr. 38, str. 
Tecuci nr. 156, bl. T3, cu terenul aferent 18,01 mp. Nr. 
Inv. 10597+150035. Preț de pornire licitație 182.000 
Lei fără TVA. Vânzare individuală.
18. Atelier tâmplărie lemn, corp administrativ, cen-
trală, șopron și echipamentele de producție afe-
rente (sere micro 16, terenul nu este proprietate 

Vega 93, construcții neintabulate). Preț de pornire 
licitație 1.038.434 RON întregul activ (bunuri mo-
bile și imobile) sau doar echipamentele (bunurile 
mobile) la prețul de 493.929 RON fără TVA. Vânzare 
la pachet.
19. Teren intravilan 1.651,18 mp cu construcții de-
pozit str. Nufărului 30. Nr. Inv. 1105.v+150037.v. 
Preț de pornire licitație 699.243 Lei fără TVA. Vân-
zare individuală.
20. Teren intravilan 7.352 mp stație de betoane 
Vădeni Siret, tarlaua 9, parcela 25, Brăila. Nr. Inv. 
150028. Preț de pornire licitație 1.271.337 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
21. Echipamente tâmplărie aluminiu 17 buc. Preț 
de pornire licitație 213.878 Lei fără TVA. Vânzare la 
pachet.
22. Baracamente și containere 8 buc. Preț de porni-
re licitație 52.506 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.

Prețurile individuale de pornire la licitație sunt cele 
prezentate mai sus pentru fi ecare activ în parte și nu 
conțin TVA. Cu privire la TVA, se vor aplica prevederile 
legale în vigoare de la data tranzacției. Detaliile active-
lor vor fi  transmise tuturor celor interesați la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de de 15.12.2017, la sediul 
administratorului judiciar din București, sector 2, str. Gara 
Herăstrău nr. 4, Green Court Clădirea A, et. 3, începând cu 
orele 12.00. În caz de neadjudecare a activelor, licitația 
se va repeta în data de 12.01.2018 și data de 19.01.2018 
la aceeași locație și oră.

Documentaţia de înscriere la licitaţie prevăzută în Caietul 
de sarcini va trebui depusă cel mai târziu cu o zi înainte de 
data desfășurării licitației până la ora 17.00. Garanția de 
participare la licitație este de 10% din prețul de pornire 
și nu este purtătoare de TVA. Achiziționarea caietului de 
sarcini se poate face de la sediul administratorului judiciar 
și este condiție obligatorie pentru participarea la licitație. 

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel: 0725.307010 
sau 021.3266014, la adresa de e-mail: dinu.scurtu@citr.
ro și pe pagina de internet sales.citr.ro, cod anunt: 
CIT8268.

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu 
fosta denumire FIVE SPRL), persoană 
juridică română, cu sediul în Galați, str. 
Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. 
Galați, cu sediul procesual ales pen-
tru comunicarea actelor în București, 

str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, telefon: 021.3266014, 021.3266015 
număr de înregistrare în Registrul Societăților Profesionale al Uniunii Naționale a Prac-
ticienilor în Insolvență din România RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar al 
Societății VEGA 93 SRL, cu sediul în Galați, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galați, 
având Cod Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în Registrul Comerțului: 
J17/134/1993, în dosarul nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galați, ORGANI-
ZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREȚ ÎN URCARE, pentru valorifi carea 
următoarelor active:

1. 4 parcele de teren aferent Loturilor 1, 3, 4 și 9, str. Tecuci nr. 156 (3 loturi cu 
fundații edifi cate numite T5, T6, T7 și 1 lot cale de acces). Nr. Inv. 150036.V, 
150039.V, 150040.V, 150041.V Preț de pornire licitație 3.020.916 Lei fără TVA. Vân-
zare la pachet. 
2. Apartament 2 camere nr. 42, str. Tecuci nr. 156, bl. T4, cu terenul aferent 21,17 
mp. Nr. Inv. n/a, 150044. Preț de pornire licitație 181.621 Lei fără TVA. Vânzare in-
dividuală.
3. Apartament 2 camere nr. 37, str. Tecuci nr. 156, bl. T3, cu terenul aferent 30,47 
mp. Nr. inv. n/a, 150046.v. Preț de pornire licitație 170.038 Lei fără TVA. Vânzare 
individuală.

Prețurile individuale de pornire la licitație sunt cele prezentate mai sus pentru fi -
ecare activ în parte și nu conțin TVA. Cu privire la TVA, se vor aplica prevederile legale 
în vigoare de la data tranzacției. Detaliile activelor vor fi  transmise tuturor celor interesați 
la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de de 15.12.2017, la sediul administratorului judiciar din 
București, sector 2, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court Clădirea A, et. 3, începând cu ore-
le 12.00. În caz de neadjudecare a activelor, licitația se va repeta în data de 12.01.2018, 
19.01.2018 26.01.2018 și 02.02.2018 la aceeași locație și oră.

Documentaţia de înscriere la licitaţie prevăzută în Caietul de sarcini va trebui depusă 
cel mai târziu cu o zi înainte de data desfășurării licitației până la ora 17.00. Garanția de 
participare la licitație este de 10% din prețul de pornire și nu este purtătoare de TVA. 
Achiziționarea caietului de sarcini se poate face de la sediul administratorului judiciar și 
este condiție obligatorie pentru participarea la licitație. 

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel: 0725.307010 sau 021.3266014, la adresa 
de e-mail: dinu.scurtu@citr.ro și pe pagina de internet sales.citr.ro, cod anunt: CIT8268.

LICITATII 

non-stop
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • A plecat dintre noi un OM de o 
nestimabilă valoare, cel mai bun 
soţ, tată fără pereche şi un bunic 
extraordinar, dr. DAN VICTOR 
COTORANU. În gândul şi în inima 
noastră va rămâne mereu viu. Fie 
ca Dumnezeu să-l aşeze de-a 
dreapta Lui pentru a putea ve-
ghea de sus asupra familiei şi 
pentru a le da puterea de a trece 
peste această durere. Fam. 

Rapotan şi Bordeanu (221044) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu nemărginită durere, 
anunţ împlinirea a 3 ani de 
când dragul meu tată, 
SURANA ROMILIAN, m-a 
părăsit defi nitiv. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi dăruiască 
odihna veşnică! Romilian. 
(220964) 

 • Lacrimi, fl ori şi lumânări în loc de 
„La mulţi ani”, astăzi de ziua ta, iu-
bitul nostru fi u şi frate, STOICA 
ANDREI, 8 ani. Te iubim şi-ţi păstrăm 
mereu în amintire chipul tău dragă-
laş şi vesel. Ne este tare dor de tine 
şi nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa! Mama, tata, 

sora şi fratele. (221074) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de 

zile de când s-a înălţat la 

ceruri dragul nostru soţ, tată 

şi bunic, PREDA COSTEL, 

63 ani. Dumnezeu să-l aibă 

în pază! Adio, sufl et bun! 

Soţia, fi ica şi nepoata 

(221086) 

 • Râuri de lacrimi şi dor ne-

mărginit de ziua numelui tău 

scump şi drag, ANDREI UJA. 

Inginer chimist, student la a 

doua facultate şi fost olimpic, 

decedat pe malul Dunării pe 

post de paznic de noapte. 

Aşa se preţuiesc valorile în 

dragul nostru oraş Galaţi. 

Dumnezeu să-l ierte si să-l 

odihnească în împărăţia Sa! 

Nu te vom uita niciodată! 

Mama şi nanu (221130) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

30

1224  u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Orăştie.
1667  u  Se naşte JONATHAN 
SWIFT (m.1745), scriitor britanic.
1811  u  Se naşte ALEXANDRU 
HAŞDEU (HÂJDEU) (m. 1872), 
scriitor, pedagog, membru de 
onoare al Societăţii Academice 
Române.
1817  u  Se naşte THEODOR 
MOMMSEN (m. 1903), scriitor, 
istoric german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1902).
1835  u  Se naşte MARK TWAIN 
(m. 1910), scriitor american.
1845  u  Încetează din viaţă NILS 
GABRIEL STEFSTROM (n. 1787), 
chimist suedez. A descoperit 
elementul chimic vanadium.
1874  u * Se naşte PAUL ZARIFOPOL 
(m. 1934), critic literar, editor, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1932). * Se 
naşte WINSTON CHURCHILL (m. 
1965), om politic britanic, prim-
ministru (1940-1945; 1951-1954), 
scriitor, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1953).
1900  u  Încetează din viaţă OSCAR 
WILDE (n. 1854), scriitor irlandez.
1928  u  Compozitorul Mihail 
Jora a inaugurat şi dirijat prima 
stagiune radio „live“ pentru 
concerte simfonice, cu Orchestra 
Naţională Radio - fondată în 
acelaşi an.
1930  u  Se naşte ANDREI BANTAŞ 
(m. 1997), traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1934  u  Încetează din viaţă 
CINCINAT PAVELESCU (n. 1872), 
poet, publicist, dramaturg, 
epigramist.
1936  u  Se naşte, la Galaţi, GRIŞA 
GHERGHEI, (m. 2014), poet, 
publicist.
1945  u  Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPU, pianist, muzician.
1992  u  Municipiul Galaţi îl ia ca 
patron spiritual pe Sfântul Apostol 
Andrei, „sub a cărui ocrotire 
duhovnicească să stea până la 
sfârşitul veacurilor“. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Patrimoniu 
MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Icoană Vie”, care 
poate fi vizitată până în decembrie. Expoziţia “Artă şi 
Ceremonial. Mesele Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

Apare cotidianul de 
dimineaţă „Dacia“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cotidianul de dimineaţă „Dacia“ a apărut, la 

Bucureşti, din 23 noiembrie 1918. Director 

fondator: Şt. Zăvoianu. Directori: Al. Vlahuţă şi 

Al. Brătescu-Voineşti. 

Articolul-program, apărut în primul număr, 
are următorul conţinut: „În faţa vastei opere de 
reconstruire şi întregire naţională ce se impune 
neamului românesc, «Dacia», făcând apel la toa-
te vechile energii dispreţuite şi la noile energii 
câştigate, apare pentru a sprijini toate acţiunile 
menite să contribuie la consolidarea întregirii 
neamului românesc şi pentru a combate toate 
acţiunile care ar putea, direct sau indirect, să 
stânjenească această consolidare (...). «Dacia» e 
glasul celor au luptat pe front şi al celor care au 
suferit îndărătul frontului şi n-au putut vorbi, e 
crainicul celor ce au avut spiritul de jertfă şi de 
abnegare, care au avut voinţa tuturor răbdărilor 
şi care acum vor să meargă spre popor, pentru a-i 
aduce învăţătura fără răstălmăciri şi buna stare 
fără aurări utopice. 

Condusă de o grupare cu o direcţie hotărâtă 
şi cu un program de acţiune unitare, «Dacia» se 
va sili să întemeieze o nouă eră în publicistica 
românească şi va lupta pentru o nouă îndrumare 
în viaţa noastră politică. Nefi ind legată de niciu-
nul din partidele politice existente şi nici fi ind 
stânjenită de ambiţia de a întemeia un partid, 
(...) «Dacia» îşi va impune ca normă de purtare 
spunerea adevărului cu orice preţ şi împotriva 
oricui. (...) 

Organ de popularizare a ştiinţei şi literatu-
rii româneşti şi universale, «Dacia» va căuta să 
contribuie la educaţia socială a maselor şi, prin 
propaganda zilnică a ideilor izvorâte din cunoaş-
terea realităţii, va tinde spre gruparea şi solida-
ritatea tuturor elementelor însufl eţite de aceeaşi 
credinţă. 

Marele zbucium producând repercusiuni în 
toate domeniile, «Dacia» va deschide larg coloa-

nele sale pentru publicarea tuturor studiilor şi 
discuţiunilor impuse de necesitatea refacerii 
vieţii sociale a României de mâine. (...) Pătrunsă 
de sentimentul datoriei, de valoarea dreptăţii, a 
libertăţii şi a ordinii, care plutesc ca nişte drapele 
în aerul aurit al unei frumoase primăveri, «Dacia» 
va lupta pentru înlăturarea diviziunilor artifi ci-
ale şi vătămătoare, pentru respectul iniţiativelor 
folositoare, pentru sfi nţirea drepturilor câştigate 
nu prin abilitate sau prin superstiţia tradiţiilor, 
ci prin muncă cinstită şi prin reală valoare per-
sonală (...).“

Cotidianul „Dacia“ şi-a  întrerupt apariţia la 
15 octombrie 1922. .
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

8  33

Cluj

  6 -1-1

Bucureşti

9   11

Galaţi

 13 1010

Constanţa

13  77

Braşov

  6 -3-3

Londra

4  00

Paris

 4  22
Madrid

10  00
Roma

14 66

Chişinău

11  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va 

fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă 

de 13 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 86 la sută.  

. surse online

meteo 30 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
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apune
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa dumneavoastră de 

libertate ar putea genera 

tensiuni în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că traversaţi o perioadă 

de instabilitate fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este un 

moment bun pentru a demara 

noi activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să ascultaţi 

sfaturile unei rude mai în vârstă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi nu sunt recomandate 

călătoriile lungi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi de 

mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază este posibil să 

primiţi o veste bună de la o rudă 

apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent, 

pentru că nu este o zi favorabilă 

investiţiilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu o refuzaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

cheltuieli neprevăzute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă concentraţi 

atenţia asupra problemelor din 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel. 

horoscop
30 noiembrie

online

fi lmul zilei
JOI 30 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Magazin FIFA World Cup 

Rusia 2018

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Magazin FIFA World Cup 

Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile                                   

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile                                   

Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile                                     

Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal Cupa Romaniei: 

ACS Poli Timisoara – 

FCSB

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Guess My Age –              

Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

05:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:35 Misterul din fl orărie:          

crima de la nuntă

09:00 Planul lui Maggie

SUA, Comedie, Dramă
10:40 Sunshine

SUA, Aventuri, SF, Thriller
12:30 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:15 Jucării

SUA, Comedie, Fantastic
16:15 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
17:40 Crown for Christmas

Comedie, Romantic
19:10 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Cries from Syria

Documentar, Dramă
21:55 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
23:30 Suburra

Crimă, Dramă, Thriller
01:45 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Serial coreean (R)

10:10 Cântece şi voie bună de 

Ziua Sfântului Andrei

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,             

bărbaţi de 10

17:40 Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  De bună voie şi nesilită de 

nimeni

SUA, Comedie, Romantic
23:10 Anatomia lui Grey

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Se zice că... (R)

02:30 Femei de 10,                

bărbaţi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 noiembrie

remember
John Fleming (1849-1945)

Inginerul electrician britanic 
John Fleming - cel care a inventat 
prima componentă electronică, di-
oda cu vid - s-a născut, la Lancaster, 
pe 29 noiembrie  1849.  A  urmat 
cursuri la University College School 
şi la University College - două presti-
gioase şcoli londoneze. A fost lector 
la universităţi precum Cambridge, 
Nottingham sau University College. 
A devenit consultant tehnic la com-
pania de telegrafi e fără fi r Marconi, 
la compania de telefonie Edison şi, 
mai târziu, la compania de produse 
electronice Edison. În noiembrie 
1904, a inventat şi patentat rectifi -

catorul radio cu doi electrozi, numit 
valva oscilantă, cunoscută şi sub nu-
mele de dioda cu vid, invenţie consi-
derată moment de referinţă pentru 
industria electrică. Fleming a mai 
contribuit cu inovaţii în domenii 
ca: fotometria, electronica, telegra-
fi a fără fi r şi măsurătorile electrice. 
Pentru invenţiile sale, a fost distins 
cu Medalia de Aur a Societăţii Re-
gale de Artă din Londra, Medalia 
Kelvin şi Medalia Franklin - din par-
tea Institutului din Philadephia. În 
1929, a fost înnobilat cu gradul de 
Cavaler. S-a stins din viaţă la 18 
aprilie 1945. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

167 CM

229 CM

267 CM

- 8 cm

- 2 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

283 CM

206 CM

172 CM

+ 9 cm

+ 9 cm

+ 4 cm

RONIN: 47 PENTRU RĂZBUNARE
DIGI FILM. ora 20,45, acţiune, SUA, 2013

Cu: Keanu Reeves  u  După ce un războinic le ucide maestrul şi îi declară 
proscrişi, 47 de samurai rămaşi fără stăpân jură să se răzbune şi să-şi recâştige 
onoarea. Goniţi din casele lor şi împrăştiaţi prin tot ţinutul, aceşti ronini se 
văd nevoiţi să apeleze la ajutorul lui Kai, un samurai de rang inferior, pe care 
odinioară îl repudiaseră, pentru a-şi croi drum printr-o lume de bestii mistice, 
vrăjitorii şi teroare fantasmagorică. 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



30 NOV 2017 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Decât moartea, 
mai bine-ţi bat 
la uşă mascaţii!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

  2 litere: NA, AB, EN, AC.u

  3 litere: INS, NAP, RÂT.u

  4 litere: STRĂ, TÂLV, AMAR, SOLO, RIGI, TOCA, RAME.u

  5 litere: ÎNTÂI, PÂINI, NEGRI.u

  6 litere: ARACET, ALUNEL, GETICE, UCIGAŞ, TREIER, ENORMĂ.u

  7 litere: CRICURI, AŢINTIT, NESĂTUI.u

  8 litere: IRITANTĂ, OSTATICI, SCLIPIRI.u

  9 litere: IMPACIENT.u

11 litere: IREPETABILE, RECIDIVISTE, DISCIPLINAR, u

INCINERATOR, DESCENTRATI, CIOCĂNITORI.        (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Sportul... de masă“ de ieri:

Orizontal: u

L, C, M, CUTITAR, CENUSA, R, BANARET, SECERI, C, A, TRANSMIS, CRETA, ITOS, OTA, DS, 
RT, ACE, SECATA, E, RUJAT, R, ODA, RURALE, APA, NESAT.

sudoku

integramă 

Parcelate
Datul înapoi

Călătorul 
sfânt

...

...

A parcurge 
o carte

O liră 
schimbată!

În stare 
pură

Râvnită

Unse!

Supus 
schimbărilor

Un nume de 
carte

Copiii 
planetei 
(sing.)

Un om sucit!

A bubui de 
sus

O treabă 
cu  dare de 

mână

Singuri!

Sală de 
teatru

Ţine la 
băutură

Sesiuni!

Luate din 
grup!

Uimit

Sandu 
Viorel

Afl at în 
schimbare

Întindere la 
soare

A se 
preamări

A emite în 
spaţiu

Frumoşii 
de poveste

A arde la 
gură

Trasul la 
poartă

...

Cel de la 
palat!

...

Unde!

Carne de 
cârnaţi!

Se iau de 
fumat

Ere! 
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6 7 5
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6 9 8 4 3 5 2 1 7

7 4 2 1 9 8 6 3 5

3 5 1 6 7 2 8 9 4

4 2 5 9 1 3 7 6 8

1 6 3 5 8 7 4 2 9

9 8 7 2 4 6 1 5 3

2 3 6 8 5 4 9 7 1

8 7 9 3 6 1 5 4 2

5 1 4 7 2 9 3 8 6

6 3 1 5 9 8 4 7 2

7 9 8 4 2 1 6 3 5

4 5 2 7 6 3 1 9 8

5 1 7 3 8 4 9 2 6

8 4 6 2 7 9 3 5 1

9 2 3 1 5 6 8 4 7

1 8 5 9 4 2 7 6 3

2 6 9 8 3 7 5 1 4

3 7 4 6 1 5 2 8 9

glume
VASILE GHICA 

1 
- Tată, pot să te îmbrăţişez?
- Nu mai am niciun ban. 
M-a îmbrăţişat maică-ta mai 
devreme. 2

Doi ciobani.
- Măi, Gheo, am găsit o 
modalitate ca să nu-ţi mai 
miroasă urât ciorapii?
- Zău? Care, băi?

- Nu-i mai porţi.

u Cine-i? „A sunat soneria 
şi am răspuns la uşă: cine e? 
cine? - Poliţia! M-am speriat, 
că e trezirea aia din somn. 
Şi pentru copii mi-am făcut 
probleme. Dar, pentru că nu 
este prima dată... Prima dată e 
un şoc”… V-aţi aştepta, poate, 
ca asemenea mărturii să vină 
din partea oricui, dar nu a 
unei cântăreţe, pe care, chiar 
dacă n-aţi mai auzit-o de mult 
cântând, a avut, totuşi, perioada 
ei de glorie - Sanda Ladoşi. Ei 
bine, mărturisesc, la rându-mi, 
că simt cum mi se strânge inima 
de câte ori văd mare, pe ecran, 
la ştiri, chipul unui artist. Şi mă 
tem de ce-i mai rău… Ei bine, 
slavă Domnului, n-a fost cazul! Pe 
Sanda Ladoşi au ridicat-o mascaţii 
în zori de zi, dimpreună cu soţul 
ei, şi au dus-o la audieri, într-
un dosar deschis de procurorii 
DIICOT pentru înşelăciune şi 
spălare de bani, cu un prejudiciu 
de aproximativ un milion de 
euro. Şi-am simţit un gust amar 
când am văzut-o pe Sanda Ladoşi 
cu cătuşele la mâini, escortată 
de un mascat, urcată într-o 
dubă neagră şi dusă la circ ca 
să aducă nişte documente. Cum 
la care circ? La Circul „Globus”, 
unde este directoare adjunctă. 
Şi unde directorul plin ştia că 
lipseşte pentru că se afl ă la nişte 
fi lmări… .

a

reţeta zilei
Cotlete 
de porc 
la grătar

INGREDIENTE. 6 cotlete, 1 linguriţă 

de untură sau 1 felie slănină, sare.

MOD DE PREPARARE. Se taie 

cotletele de grosimea degetului. Când sunt prea gra-

se, se curăţă de grăsime, se taie apoi bucăţile de oase 

dinspre şira spinării şi se scurtează costiţele dacă sunt 

prea lungi. Se dă sare şi se ţin aşa o jumătate de oră. 

Se frig pe grătarul bine încins şi uns cu puţină slănină 

crudă. Se servesc cu legume. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Se simte 
bine pe sus

Are un ochi 
format

Roşu-
împărat

Timp de 
doi ani

Dezlegarea jocului „Din mers“ de ieri:

Orizontal:  u RATACI, ACT, ATA, ONORAR, CALATORITA, SOL, TARAS, R, 
NERAS, N, URARE, EAAC, LA, GLONT, I, OPTA, PILIT, TIC, OR, EVA, AD, 
SMINTIT.

www.viata-libera.ro„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8569 / 24 PAGINI, 2 LEI 

JOI  . 30 NOIEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
MODIFICĂRI           

LA CONCURSURILE 

“VIEŢII LIBERE“
AMÂNARE. Dragi cititori, 

vă anunţăm că mâine, 1 decembrie 

2017, nu vor avea loc extrageri pentru 

concursurile organizate de ziarul „Viaţa 

liberă“. Acestea vor fi  reprogramate 

pentru luni, 4 decembrie 2017. Vă 

aşteptăm!  . A.S. 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

APARE               

NORMAL
PROGRAM. În perioada 

sărbătorilor prilejuite de Sf.Andrei 

şi Ziua Naţională, cotidianul „Viaţa 

liberă“ va apărea după programul 

normal. În zilele de 1, 2 şi 3 

decembrie, preluarea anunţurilor de 

mică publicitate se va face doar în 

intervalul orar 9.00 - 12.00.  . V.L. 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 nov - 2 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47  joi

27 nov - 2 dec 2017
47

Tun de un milion de euro 
al hoţilor gălăţeni

LOVITURĂ ÎN STIL MARE A INFRACTORILOR ROMÂNI . FURTURI

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O grupare de hoţi din judeţul 

Galaţi este acuzată de 

autorităţile franceze că, în 

decurs de un an, a comis zece 

furturi de produse fi tosanitare 

din Hexagon. Prejudiciul este 

estimat la un milion de euro. 

Descinderile în urma cărora 

nouă persoane au fost arestate 

au avut loc concomitent în 

România, Germania şi Belgia.

După magazinele de aparatu-
ră electronică şi hipermarketuri, 
depozitele de produse destinate 
lucrărilor agricole sunt în topul 
ţintelor preferate de grupările in-
fracţionale româneşti care acţio-
nează în afara ţării. Cea mai nouă 
grupare de gălăţeni destructurată 
în urma cooperării internaţiona-
le este acuzată de lovituri date tot 
pe teritoriul Franţei, prejudiciul 
fi ind, ca şi în cazul altor fi liere, 
unul uriaş: un milion de euro, 
bani „făcuţi“ într-un timp relativ 
scurt.

Zece tunuri într-un an
Anchetatorii francezi, care 

au fost pe urmele hoţilor ce je-
fuiau depozitele fi tosanitare din 
regiunea Alsacia, vorbesc despre 

un mod de operare foarte precis, 
pus la cale de fi liera cu atribuţii 
bine determinate. După ce erau 
furate, produsele, respectiv, pes-
ticide şi seminţe, erau trimise 
în România, cele mai multe în 
judeţul Galaţi, unde erau mai 
apoi revândute. Un milion de 
euro este prejudiciul estimat al 
furturilor comise în perioada 
iunie 2016 - iulie 2017. În urma 
investigaţiilor, francezii au ajuns 
la concluzia că majoritatea dru-
murilor duceau la Galaţi, dar şi 
în alte câteva judeţe, unde mem-
brii grupării aveau conexiuni me-
nite să le uşureze munca. Astfel, 
pentru punerea în executare a 
mandatelor de arestare emise de 
Tribunalul de Mare Instanță din 

Colmar, zilele trecute au avut loc 
decinderi simultane atât în Româ-
nia, cât şi în Germania şi Belgia. 
12 percheziţii au avut loc numai 
la noi, dintre care nouă în judeţul 
Galaţi, una la Iaşi, una la Suceava 
şi una la Arad.

„Au fost puse în executare 
şapte mandate de aducere şi au 
fost audiaţi şapte dintre membrii 
grupării. Au fost ridicate bunuri 
şi înscrisuri de interes în cadrul 
urmăririi penale. Toate cele şapte 
persoane bănuite au fost conduse 
la sediul Poliţiei şi au fost reţinute 
în baza unor mandate europene 
de arestare, urmând a fi  prezen-
tate la curţile de apel, în vederea 
arestării preventive“, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române.

Alţi doi membri ai grupării au 
fost arestaţi în Germania şi Belgia. 
În cadrul activităților desfăşurate, 
s-a reuşit recuperarea, pe terito-
riul României, a unor cantităţi 
însemnate de produse fi tosanita-
re, în valoare de 258.580 de euro, 
sustrase din localitățile  Obersaa-
sheim şi Saint Sauveur Marville, 
peste cinci tone de seminţe de 
rapiţă, în valoare de aproxima-
tiv 243.000 de euro, furate din 
localităţile Mons en Pevele şi La 
Chapelle D Ármentieres, pre-
cum şi 14.000 de rulmenţi. La 
descinderi au participat, alături 
de procurorii  DIICOT şi  poliţişii  
români, reprezentanţi  ai  Jan-
darmeriei  Naţionale Franceze şi 
ai EUROPOL.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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